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LRKSA 65 Metu Veiklos L
Balansas

Rašo HENR. MALINAUSKAS

LiET»™TOJ'PADARYKIM VAJŲ SĖKMINGU!— . .. .......... ... I
Lietuvos krikšto 700 metu su- . .-p: w Z" si ® •

Dienos Klausimai Kilnus Darbas Bus Atlygintas
ras, garbes veikiamosios komi-

Garbes pirmininkas—Jo Eksce­
lencija vyskupas H. J. O'Brien, 
Hartford’o vyskupijos ordina- 
sijos pirmininkas—J. M. prela­
tas Jonas Ambotas; veikiamo­
sios komisijos pirmininkas—kun. 
Benediktas Gauronskas.

Iškilmingas Palaiminimas
Dalyvauja: celebrantas — kun. 

Juozas J. Valantiejus: diakonas 
—kun. Juozas V. Kazlauskas; 
subdiakonas—kun. Juozas Matu­
tis.

Pasiaukojimo aktą skaitys kun. 
Albertas Čebatorius.

Pamokslus sakys Jo Ekscelen­
cija vyskupas O’Brien ir J. M. 
prelatas Jonas Balkūnas.

Bažnytines muzikos dali išpil­
dys visų šešių lietuvių parapijų 
chorai, vadovaujant komp. Alek­
sandrui Aleksiui.

Kviečiami dalyvauti ir pasiro­
dyti visi Connecticut’o valstijos 
lietuviai!

(Tęsinys)
Taip pat pradėta leisti LRKSA organas-savaitraštis 

bei eilė lietuviškų knygų, kurios organizacijos nariams bu-1 
vo siunčiamos veltui.

Kiek vėliau Įsteigti besimokantiems lietuviams-jau- . 
nuoliams remti stipendijų fondai.

Suprantant, kad lietuvybės išlaikymui be spausdinto j 
žodžio yra svarbi ir lietuviška daina ar giesmė/ LRKSA Į 
keliais atvejais skyrė aukas Vargonininkų Sąjungai, ku-1 
rios pastangomis buvo išleidžiami netik nauji lietuviškos 
muzikos veikalai, bet taip pat ruošiamos ir gražios bei 
gausios “Dainų Šventės.”

1906 m. Įvykusiame 21-jame seime daugiau susirū­
pinta ir Lietuvos reikalais. Šio seimo metu, per Ame-' 
rikos Lietuvių Romos Katalikų Federaciją paskirta Lie- ' 
tuvai $300. 1907 m. organizacijos seime nutarta, kad 
kiekvienas narys mokėtų į metus po 10 centų tautiniams 
reikalams, kur iš susidariusių sumų būtų remiama, tiek 
Amerikos lietuvių tautinė bei kultūrinė veikla, tiek tėvy­
nės Lietuvos reikalai.

Vėlesnių LRKSA seimų metu vis daugiau ir daugiau 
lėšų skirta Lietuvos tautinėms ir kultūrinėms instituci­
joms. Tokios lėšos buvo skiriamos: Lietuvių Mokslo ir 
Dailės draugijai, Lietuvių Informacijos Biurui Paryžiuje, 
Vilniaus lietuvių draugijai—“Rytas”, draugijai nuken- 
tėjusiems dėl karo šelpti, Marijampolės mergaičių “Ži­
burio” progimnazijai, “Saulės” kursams Kaune, Vilniaus 
lietuviškoms mokykloms ir kt.

Kad sustiprinus atsikūrusios Nepriklausomos Lietu­
vos ekonominį-finansinį gerbūvį buvo įsteigtas Lietuvos 
valiutai remti Aukso-Sidabro Fondas ir 1913 m. Wilkes- 
Barre’je, Pa., įvykusio LRKSA 36-37 seimo metu tam 
reikalui iš fondo paskirta $500.

Lietuvos nuo bolševikinės vergijos išlaisvinimo akci­
jai remti, 1950 m. LRKSA seimo Detroite, Mich., metu 
Įsteigtas Lietuvos Išlaisvinimo Fondas, į kuri nuplauku­
sios narių aukos perduodamos Lietuvos išlaisvinimui va­
dovaujantiems organams. Tokiu būdu jau 1951 m. "vasa­
rio mėn. 16 d. visus Amerikos lietuvius atstovaujančiai 
Amerikos Lietuvių Tarybai buvo įteikta pirmoji šio fon­
do auka—čekis $200 sumoje.

LRKSA politinė ir visuomeninė veikla. Nors ir nebū­
dama tokio pobūdžio organizacija, LRKSA turi taip pat 
nuopelnų ir politinėje bei visuomeninėje veikloje.

Eilė senųjų LRKSA veikėjų, dėl caro valdžios perse­
kiojimų turėję apleisti Lietuvą ir įsikūrę J. A. Valsty­
bėse, nepamiršo tautos reikalų ir čia gyvendami toliau 
vedė prieš caristinį imperializmą kovą,, kuri tėvynėje dėl 
jų asmeninio saugumo stokos buvo jau nebeįmanoma.

Štai, jau 1895 m. Shenandoah, Pa., įvykusiame or­
ganizacijos seime buvo nutarta pasiųsti Rusijos carui me­
morandumą spaudos laisvės reikalu. 1897 ir 1899 metų 
seimuose buvo iškelti protestai prieš rusų valdžios sau­
vales Lietuvoje. 1907 m. Worcester, Mass., seime buvo 
nutarta reikalauti rusų valdžios, kad Suvalkų gubernija, 
kaipo lietuviška sritis, būtų atskirta nuo Lenkijos kara­
lystės ir prijungta prie Lietuvos.

Suprantama, kad tokie lietuviškos organižacijo's prieš 
rusų valdžią iškelti protestai daug reikšmės negalėjo tu­
rėti, bet kadangi tuo metu Rusija buvo geruose santy­
kiuose su J. A. Valstybėmis, tad aišku, jog Susivieniji­
mo narių, kaipo Amerikos gyventojų, pareikšti protestai 
negalėjo būti caro valdžiai malonūs.

1913 m. Vilniaus krašto lenkams ėmus labiau spausti 
vietinius lietuvius, buvo nutarta užstoti savo tautiečius, 
tuo reikalu per Romoje gyvenusį kan. Prapuolenį įtei­
kiant Šv. Tėvui specialų “pro memoria.”

1920 m. Chicago’je, ill., įvykusiame organizacijos 34- 
35 seime buvo pasiųsta J. A. Valstybių vyriausybei re­
zoliucija, kurioje prašyta, kad atsikūrusi nepriklausoma 
Lietuva būtų pripažinta “de jure”.

Beto, LRKSA seimų ir valdybų, pastangomis valdžios 
pareigūnams, senatoriams, kongreso nariams ar atskirų 
valstijų gubernatoriams buvo siunčiamos įvairios rezo­
liucijos bei raštai Lietuvos ir lietuvių tautos reikalais.

Kalbant apie visuomeninę veiklą, organizacija savo 
1909 m. įvykusiame seime įteikė J. A. Valstybių valdžios 
organams memorandumą, kuriame buvo prašoma, kad 
Amerikos gyventojų surašymo metu lietuviams, kaipo 
atskirai tautai, būtų įvesta atskira skiltis.

Taip pat LRKSA savo atstovus siuntė ar kitais bū­
dais buvo atstovaujamas ir įvairiuose visuomeninio pobū­
džio kongresuose ar konferencijose. Čia būtų galima 
ypatingai pažymėti Pilietybės Konferencijas ir Frater- 
nalinių Draugijų Kongresus.

Vietos stoka, suprantama, neleidžia smulkiau pami­
nėti tų visų organizacijos 65 metų laikotarpyje nuveik­
tų darbų. Tai geriau pavaizduoti galėtų LRKSA istorija, 
kuri, reikia tikėtis, bus kada nors išleista.

(Bus daugiau)

WORCESTERIEČIAI
VĖL SUKĖLĖ VIRŠ

600 DOLERIŲ
WORCESTER, Mass. — Čia 

organizacijos smarkiai sujudo 
pagelbėti Europoj likusiems 
tremtiniams gelbėti. Be aukų, 
kurias tiesioginiai siunčia BALF 
centrui, šioj kolonijoj Įvyko 3 
rinkliavos:

Aušros Vartų parapijos salė­
je $51.00, Šv. Kazimiero para­
pijos salėje $226.00 ir Lietuviui 
Klube Tremtinių koncerte $325.

Lietuviai Tremtiniai lapkričio 
24 d. surengė labai įdomų kon- I 
certą, Lietuvos kariuomenės su­
kakčiai paminėti. Koncerte dai­
navo p-lė Augaitytė iš Philadel­
phia. Pa., ir p. Nauragis iš Wor­
cester, Mass. Programą vedė p. 
Pauliukonis, kuris pasakė ir kal­
bą. Meno daliai perstatyti vado­
vavo p. Vizgirda. Kalbėjo ir j 
BALF atstovas Jonas Valaitis. 
Programa visais atžvilgiais ge­
rai pavyko ir pavykimui apvai- į 
nikuoti dalyviai paaukojo $325, ' 
vykstančiam Worcester, Mass, i 
BALF vajui pagyvinti.

Worcesterio kolonija ruošiasi i 
dar eilei pramogų lietuviams 
tremtiniams Europoje pagelbėti. 
Snarskio vedamas choras, drauge 
su BALF veikėjais ruošiasi sau­
sio mėn. dideliam koncertui. 
Lietuvių Meno Ratelis ir tremti­
niams pagalbos teikėjai rūpina­
si, ne vien mūsų kolonijos rei­
kalais, bet atjaučia ir Europoj 
likusiuosius.

MAŠINA UŽMUŠĖ
JURGI GUSTAINĮ

Lapkričio 27-tą prie Sullivan 
Trail, Harding, mašina suvažinė­
jo Jurgį Gustainį, Sr.. 65 metų, 
gyv. Tompkins St., Pittston.

Palaidotas iš Pittston’o Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Laidojimu rūpinosi 
direktorius Kižis. Velionis buvo 
gimęs Lietuvoj, į šią šalį atvyko 
45 metai atgal ir įsikūrė Pitts- 
ton'e. Dirbo anglies kasyklose. 
Priklausė prie Lietuvių Piliečių 
Klubo.

Liūdesy paliko tris sūnus, tris 
dukteris ir 18-ką anūkų.

I _______________
Vokiečių vyriausybė sustabdė 

, 288 butų statybą tremtiniams 
SMemmingene. Į tuos butus turė­
jo būti taip pat perkelti gyveną 
Memmingeno kareivinėse tremti­
niai pabaltiečiai.

o

Lapkričio 27-tą Čekoslovakijos oficialai suėmė ir pa­
talpino kalėjimai! buvusį komunistinės vyriausybes vice 
premjerą Rųdoltf Slansky. Tai jau antras įžymus komu­
nistas patekęs Kremliaus ir kominformo nemalonėn. Me­
tai atgal buvo suimtas ir pūdomas kalėjime buvęs komu­
nistinėj vyi'įausybėj užsienių reikalų komisaras Vlado 
Clementis. Kaip Slansky, taip ir Clementi kaltinami vals­
tybės išdavimu, sąmokslininkąvimu nuversti komunistinį 
režimą ir susibičiuliavimu su vakariniais “imperialistais.” 
Kaip Clenjfenti, taip ir Slansky buvo patikimi Stalino 
draugai, vį£šF3Q metų didžiausiu uolumu dirbę Maskvos 
ir tarptautmfo komunizmo naudai. Bet pamatę savo dar­
bo vaisius.iitprie ko Maskvos vadovaujamas komunizmas 
veda, jiedu įpėgino pasitaisyti. Jų likimas bus toks pat 
kaip ir kitų pūkštančių, parodžiusių menkiausią nepasi­
tenkinimą Stalino linija. Įkliuvus bėdon įžymiam vadui, 
paprastai seka griežti išvalymai mažesnių bendradarbių 
ir draugų. Tadgi Čekoslovakijoj laukiama naujos valymų 
bangos.

* >?• *
I ■ - •

Prezidentas Trumanas pareiškė, kad iki nebus pasiek­
tas aišktte susitarimas kas link karo paliaubų, kautynės 
Korėjos froptųose nebus sustabdytos. Tuo prezidentas 
išblaškė visas abejones dėl padėties. Tuo tarpu iš dery­
bų nieko* gero' nesimato. Jei vieną dieną ateina 'opti­
mistiškesnių žinių, tai kitą dieną gauname visai prie­
šingas žiąįąs. Komunistai po derybų priedanga sten­
giasi tik užliūliuoti alijantus ir į frontus prigabent dau­
giau kareivių, karo reikmenų ir pasiruošti naujoms ofen- 
syvoms. AiVe.rikięčių ir kitų alijantų lakūnai kiekvieną 
dieną skraidydami virš priešo kontroliuojamos teritori­
jos pastebi, kasl.ūžfrontėje darosi. Didžiausios vilksty- 
nės vežinftj'sielfcą fronto kryptimi gabenant naujus su- 
stiprinimusL *P^lentinėmis dienomis ypatingai pagyvėjo 
kautynės orėt y^udonieji paleidžia apyvarton vis dau­
giau ir damgiauAęktuvų. Tas visiškai neparodo, kad Mas­
kva ir Pekinas nori užbaigti Korėjoje karą ir ieškoti 
taikos.

# * *,

Lapkričio 29-tą numirė įžymus republikonų vadas, bu­
vęs senato “floor leader” senatorius Kenneth Spicer 
Wherry (R.-N.), 59 metų amžiaus. Velionis republikonų 
grupei senate vadovavo nuo 1949 metų. Buvo iškalbus 
ir energingas. Kas užims jo vietą—netrukus paaiškės.

BOSTONAS ĮSIJUDINA 
DIDŽIULIAM BALF

VAJUI
BOSTON, Mass.—Pirmadienį, 

lapkričio 19 d. Bostono Lietuvių 
Piliečių Klubo salėje įvyko 
BALFo skyriaus valdybos su­
šauktas BALFo reikalais susi­
rinkimas, kuriame dalyvavo B. 
A. L. F. direktoriai, organizaci­
jų atstovai. visuomenės veikėjai, 
laikraštininkai, senieji lietuviai 
ir naujai atvykę iš Europos lie­
tuviai veikėjai.

Išklausytas BALF veiklos pra­
nešimas, smulkmeniškai padisku- 
suota veikla ir NUTARTA su­
ruošti Boston’e ir apylinkėje di­
džiulį BALF vajų. Komiteto va­
jui rengti pirmininku išrinktas 
p. Razvadauskas. Į komitetą.įei­
na eilė žymių veikėjų:

Susirinkimui pirmininkavo po­
nia Namasky. Susirinkime daly­
vavo apie 50 BALFo veikla su­
sidomėjusių kolonijos vadų. Nu­
tarta darbui dar kooptuoti eilę 
asmenų.

Dabar laukiama veiklos.

LAVOJ SUDEGĖ VIRŠ 
ŠIMTO ASMENŲ

MANILA, Filipinai. — Gruo­
džio 4-tą Mįsamis provincijoj iš­
siveržė Hibokhibok ugniakalnis. 
Pirmieji pranešimai parodo, kad 
virš šimto gyventojų žuvo de­
gančioje lavoje. Išsiveržimas už­
klupo be ypatingų reiškinių, 

j Apie 45,000 apielinkės gyventojų 
persikrau^ė į saugesnes vietas.

į Boston, Mass. — Lapkričio 28 
j dieną Texas aliejaus kompanijos 
i tankeriui užvažiavus ir nyskan- 
Idinus valtį žuvo 15-ka žvejų.

Denver, Colorado. — Gruodžio 
Į 3-čią B-29 bomberis nukrito re- 
I zidencinėj sekcijoj. 8 lakūnai žu- 
ivo. 6 sužeisti.

HARTFORD’O LIETU­
VIAI BALF VAJŲ 

TEBETĘSIA
HARTFORD, Conn.—Ameri­

kos Legijono Lietuvių Postas 
lapkričio 24 d. paminėjo Lietu­
vos kariuomenės įsikūrimo su­
kaktį. Programoje Vyrų Oktetas 
gražiai padainavo kariuomenės 
lietuviškų kariškų ir liaudies 
dainų.- Jaunimo grupė pašoko 
gražių lietuviškų šokių. Kalbė­
jo prelatas Ambotas, BALF at­
stovas Jonas Valaitis, Sereika. 
Programą vedė Strazdas.

Kadangi Europoje likusiųjų 
tarpe yra nemažas buvusių Lie­
tuvos karių, tad jiems ir kitiems 
likusiems Europoje lietuviams 
parinkta aukų, kurios pasiųstos 
BALFui, viso $70.00.

"Aukas rinkti pagelbėjo : Straz­
dienė, Palubinskas, Nenortienė, 
Guntulis ir ponia Zapkus atvy­
kusi net iš Torrington, Conn., 
kur taip pat BALFui veikia.

Hartford lietuviai ruošiasi au­
kų lapais ir aukų dėžutėmis pa­
rinkti daugiau aukų likusiems 
Europoje lietuviams gelbėti.

Anksčiau surinktų BALF cen­
trui prisiuntė $150.00.

Gudų laikraštis “Bačkauščina’’ 
pateikė tokią sov. Gudijos vy­
riausybės sąstato pagal tautybes 
statistiką: 22 rusai, 1 žydas, 1 
gruzinas ir tik 9 gudai.

BALFo vajus vyksta visoje 
Amerikoje. Kiekvienas lietuvis 
neturi laukti raginimo, teaukoja 
pats. Kiekviena draugija—tesi- 
jaučia, kad ji yra prašoma au­
kos BALFui, lietuviams liku­
siems Europoje šelpti.

Dovanomis Arba Komisais
Sukaktuvinis vajus įsijudina. Kuopų organizatorių, 

aktyviai dalyvaujančių vajaus kampanijoje, skaičius di­
dėja.

Užbaigus vajų, Vykdomoji Taryba paskirstys dova­
nas. Tos dovanos bus gražus atlyginimas už vajaus metu 
parodytą pasišventimą ir darbą. Kurie nelaimės spe­
cialių dovanų, tie gaus nustatytus komisus. Tadgi orga­
nizatoriai ir veikėjai, prirašę naujų narių, šalia materia­
linio atlyginimo jaus ir žinos, kad atliko kilnų darbą pri­
sidėdami prie auginimo savo kuopų ir bendrai organi­
zacijos.

Iš paskutiniuose numeriuose tilpusių raštų, atžymint 
Susivienijimo 65 metų gyvavimo ir veiklos sukaktį, kiek­
vienas galėjo susidaryt įspūdį, kad mūsų organizacija per 
tą laiką yra tikrai daug nuveikusi Bažnyčios, tautos, Ame­
rikos lietuvių visuomenės ir artimo gerovei. Susivieniji­
mas ateityje dar daugiau nuveiks šiose srityse, jeigu jis 
nuolat augs narių skaičiumi ir tvirtės finansiškai.

TADGI NĖRA GERESNIO BŪDO KIEKVIENAM 
ORGANIZATORIUI, KIEKVIENAM VEIKĖJUI IR VI­
SIEMS NARIAMS ATŽYMĖT GARBINGĄ ORGANI­
ZACIJOS SUKAKTĮ, KAIP PRIDEDANT SAVO RAN­
KĄ IR PETĮ PRIE ORGANIZACIJOS AUGINIMO.

Kadangi laikas greitai bėga, tai be jokių atidėlioji­
mų stokit darban. Organizatoriai ir kuopų veikėjai pra­
šomi padvigubint savo pastangas. Kiekvienas narys ir 
narė taipgi prašomi pridėt savo plytelę įvykdant jau ge­
rai žinoma obalsį SUKAKTUVINIO VAJAUS METU 
PRIRAŠYT BENT PO VIENĄ NAUJĄ NARĮ. Pir­
miausia apsižvalgykite savo šeimoje. Jeigu čia nėra pros­
pektų, tuomet pasidairykite tarp savo kaimynų, draugų 
ir pažįstamų.

Sukaktuvinis vajus mus visus šaukia ir įpareigoja at­
likti gražų ir kilnų uždavinį—padidint savo kuopas ir Su­
sivienijimą nariais.

Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos 
naujus narius:

13 kp. Baltimore, Md.—Jankauskas, Kazys.......... Budelis
13 ” Baltimore, Md.—Sakevičiūtė, Stasė   Makauskas 
28 ” Luzerne, Pa.—Atcavage, Marilyn A. (Juv.) Donovitch 
85 ” Chicago, Ill.—Vaičikonis, Sofija .............. Manelis
85 ” Chicago, Ill.—Vaičikonis, Jonas A. (Juv.) ManelisLIETUVOS KARALIAUS MINDAUGO IR LIETUVOS KRIKŠTO 700METŲ SUKAKTIS

GRUODŽIO 8, 1951, IŠKILMINGAS MINĖJIMAS 
VISOSE SCRANTŲ VYSKUPIJOS LIETUVIŲ

BAŽNYČIOSE
Kunigų Vienybės Scrantono Provincijos kunigai, susi­

rinkime, laikytam Redington viešbuty, Wilkes-Barre, Pa., 
lapkričio 21, 1951, nutarė visose lietuvių parapijose lai­
kyti iškilmingas pamaldas paminėti Lietuvos istorišką Įvy­
kį, būtent, 700 metų Lietuvos Karaliaus Mindaugo ir Lie­
tuvos krikšto sukaktį.

Šios mūsų tautai labai svarbios iškilmės bus laikomos 
visose lietuvių R. K. parapijose šeštadienį (subatoj), 
gruodžio'8-tą dieną. Tą dieną visas katalikiškas pasau­
lis garbins Švenčiausiąją Mariją, nes tą dieną švęs Josios 
Nekalto Prasidėjimo Šventę. O mes, lietuviai, tą dieną 
ypatingu būdu kreipsimės prie Jos, mūsų vilties, mūsų 
prieglaudos ir mūsų Karalienės su savo karštomis mal­
domis Lietuvos ir visos žmonijos gerovei.

Tatgi pagal Scrantono Provincijos Kunigų Vienybės 
narių nutarimą, visose mūsų bažnyčiose pamaldų tvarka 
bus tokia: Suma už Lietuvos Laisvės ir Nepriklausomybės 
atgavimą; pamoksluose bus dėstoma tos garbingos su­
kakties istorinė, politinė ir moralinė svarba lietuvių tau­
tai; skaitymas Lietuvių Tautos Pasiaukojimo Akto ir 
Šventoji Valanda (klebonų paskirtu laiku). Tikimės, kad 
visiems, kuriems rūpi Lietuvos Tėvynės likimas, savo pa­
rapijose gausingai dalyvaus pamaldose, suprasdami, kad 
tiktai per Mariją galime prieiti prie Josios Sūnaus, Jė­
zaus Kristaus, mūsų Išganytojo, per Kurį žmonija te ga­
li sulaukti TIESĄ, GYVENIMĄ IR TAIKĄ.

KUN. J. J. DASTICKAS, 
Kunigų Vienybės, Scrantono

i Provincijos, raštininkas
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L. R. K. SUSIVIENIJIMO
JAUNOS DIENOS

KAN. PROF. F. KEMĖŠIS, Ph. D.

Į Praeiti Pažvelgus Seniau ir Dabar

(Pabaiga)

Tą pačą liniją rėmė už juos abudu daug gudresnis D. 
Bačkauskas, kurs tuomet (Tamašausko vardu) buvo “Vie­
nybes Lietuvninkų” redaktorium. D. Bačkauskas buvo 
kietas lenkininkas, unijos su lenkais tvirtas šalininkas. 
1888 m. nuo “Vien. Liet." atsimetęs, jis įkūrė savo laik­
raštį “Saulę”, kur jo “Taradaika" male prolenkišką gies­
melę dar per keliasdešimt metų. Prieš mirdamas, jisai 
savo brangius rinkinius knygų ir šiaip senovės daiktų 
testamentu užrašė vienam lenkų muziejui. Atgimusios 
Lietuvos jisai iki pat savo mirčiai nepajėgė ir nenorėjo 
nei suprasti, nei pamilti.

Pirmam mūsų susivienijimo seimui jis tiek tik tesu­
gebėjo pasidarbuoti, kad parūpino seimo iškabai Lietu­
vos ir Lenkijos gerbus, kuo paskui “Vienybėj Lietuvnin­
kų" neiškentė nepasigyręs.

“Panedėlyje buvo suvažiavimas puikių svetelių, delegatų, 
kaip jau žinoma. Salė, kurio atsiprovinėjo,rodą, buvo puikiai 
įrėdyyta. Iš lauko daugelis visokių karūnų, tarp kurių ra­
dosi ir karūna Lietuvos ir Lenkų su abiejų ponysčių ženk- i 
lais. Dyvai buvo dėl amerikonų, ba kožnas klausė, ką tai 
znočija, o kada dažinojo, tada gėrėjos tuo labai, kad Lie­
tuvninkai yra taip dideliais patrijotais.”

Ketvirtas, iš jų visų žymiausias, kun. Antanas Var- 
agiris, nors ir nebuvo toks kar-štas prolenkininkas, 

taip D. Bačkauskas ir buvo palankus lietuvių tautiniam 
psisprendimui. tačiau jau toji lenkiškų barbarizmų gau- 
ybė jo kalboje ir raštuose, o taip pat faktas, kad, metęs 
,884 m. New Yorko lietuvių Švč. Trejybės parapiją, 
negavęs ten pakankamai pajamų—nuvažiavo į Freelando 
lenkų parapiją, paskui vėl į mišrią Plymouth’o parapi­
ją—visi šie dalykai rodė, kad kun. A. Varnagiris buvo dar 
stipriai apsunkintas senųjų lenkiškų tradicijų ir, drauge 
su anais trimis unijos šalininkais, ir patsai krypo į tą 
pusę, kad būtų organizuojamas mišrus lietuvių-lenkų su­
sivienijimas. Be to veikė jį baimė, kad vien lietuviškuoju 
pagrindu atsistojus, jį gali pergalėti ateisto Šliupo įtaka. 
Jisai nepasitikėjo savo brolių lietuvių ištikimybe Kata­
likų Bažnyčiai. Manė, kad vienybėje su lenkais jiems 
lengviau bus katalikybę išlaikyti.

Taigi pirmame mūsų susivienijimo seime ir religijos, 
ir spaudos, ir biznio bei finansų atstovai vedė liniją 
priešingą mūsų lietuviškam tautiniam apsisprendimui.

Tačiau, ačiū Dievui, viskas virto kitaip. Lietuvos vy­
tis galingai užplevėsavo ir privertė nutilti visus baltojo 
arelio gerbėjus. Seimas buvo lietuviškas ir susivienijimas 
buvo sukurtas ne mišrus—dviejų tautų, o lietuvių kata­
likų susivienijimas.

klausimą nulėmė varguoliai darbininkai. Juos parėmė 
mokslo ir profesijos garbingas atstovas chicagiėjis jd-ras 
Kasakauskas.

Tų darbininkų tarpe butą vieno Lietuvos knygnešio, 
būta ir dar vieno-kito Valančiaus dvasios auklėtinio.

Ypač čia yra minėtinas ir pagerbtinas Andrius Tep- 
liušis, dievotas tretininkas ir lietuviškų knygų uolus pla­
tintojas Alvito parapijoj. Kada rusų žandarai susekė jo 
darbuotę, jisai dar 1869 metais buvo priverstas bėgti į
Ameriką ir tais pačiais metais apsigyveno Pittstone, kur 
iš pradžių dirbo anglių kasyklose, paskui vėl gana ilgus 
metus ir čia varė knygnešio darbą: knygomis ir devoci- 
jonalėmis apsikrovęs jisai apvaikščiojo ir apvažiavo po 
daug kartų visas tuomet buvusias lietuvių kolonijas; pa­
galiau, kai tas darbas jam pakyrėjo, uždėjo savo valgomų­
jų produktų krautuvę Pittston, Pa. Biznis jam gerai 
sekėsi, tad turėjo iš ko ir turėjo kada dirbti ir remti ir 
Pittstono parapijos reikalus ir platesnius visuomeninius 
reikalus, k. a. susivienijimą.

Panašios dvasios buvo ir waterburietis Danisevičius 
ir chicagietis Špokevičius ir kiti. Jie nei girdėti nenorėjo, 
kad katalikiškų draugijų susivienijimas pakartotų tą pa­
čią klaidą, kokią Amerikoje jau buvo tiek kartų padarę 
lietuviai, bekurdami mišrias su lenkais draugijas ir pa­
rapijas. Jie karštai įrodinėjo ,kad jau atėjo laikas po 
kelių šimtų metų nelaimingos unijos su lenkais, kuri vos 
nepražudė visai mūsų tautą—lietuviams pradėti eiti savo 
keliu ir imti kurti savo lietuvišką organizaciją. Labai 
rimtos intelektualinės ir moralinės jiems paramos su­
teikė lietuviška chicagiečio dr. Kasakausko kalba.

Gana įdomiai surašė to pirmojo seimo protokolą, bu­
vęs jo sekretorium. “Vienybės Lietuvninkų" leidėjas Juo­
zas Paukštys.

Dėl išimtinos to protokolo svarbos, mes jį čia dedame 
ištisai.

*‘Dieną 22 lapkričio panedėli ant adynos penktos po piet 
prasidėjo rodą ant salės obivatėlio (suprask piliečio—F. K.) 
Pajaujo ‘Sobieskis Hali’, kuri buvo pripildyta mūsų brolių.

“Kada užėmė vietas šenauni delegatai kaipo komitetas 
pildantis, terp kurių Jo Mylista kunigas Varnagiris kaipo 
prezidentas ir mūsų piemuo dvasiškas pasakė labai puikią 
kalbą, kurioje norint trumpai apsakė apie reikalą susivie­
nijimo Lietuvninkų, išrozydamas, kokis būt naudingas daik­
tas dėl nacijos Lietuvninkų, ir jo žodžiai prisiėmė prie šir­
dies kožno

“Potam šenaunas daktaras Kasakovskis taipogi labai pui­
kią pasakė prakalbą čysta lietuviška kalba, iš kurio žodžių 
kožnas suprato, kas per puiki dūšia to žmogaus ir kad yra 
tikru Lietuvninkų, kuris užlaikė vierą ir narodavastį savo 
tėvų ir senių. Tokis vyras, kaip daktaras Kosakovskis ga­
lima prilyginti prie žydinčios kvietkos Lietuviško narodo.

“Po prakalbos pono daktaro, kur traukėsi apie adyną, 
užėmė balsą abiv. Danisevičia iš Waterburio. Tas vyras norint 
trumpas, bet labai išmintingas uvogas perdėjo dėl šenaunų 
siuntinių (suprask delegatų—F. K.) per ką vyrai Waterburio 
gali būt didžius, kad tarp savęs turi taip išmintingą vyrą, 
kokiu yra abiv. Danisfevičia.

“Po tam vėla kalbėjo J. Tepliušis vardu savo draugystės 
iš Pittstono, kuris perstatė tą pati reikalą, dėdamas savo 
nekurias uvogas, kurios buvo per šenauną susirinkimą priim­
tos ir patvirtintos. Vincentas Semsys, siuntinys nuo drau­
gystės šv. Kazimiero ir M. Totorius siuntinys nuo draugys­
tės šv. Vaitiekaus (abi iš Plymouth’o) davė savo uvogas, 
kurios nepasiliko atmestos, ypač priimtos.

“Ob. Špakevičia iš Chicagos perstatė norą varde visų o.b. 
Lietuviškų, kuris išmintingais žodžiais ragino idant neduoti 
pražūt narodavastei ir kad laikytis vienybėje ir sutikime.

“Ant galo Juozapas Paukštys išduotojas (suprask leidė­
jas—F. K.) ‘Vienybės Lietuvninkų’ išguldė reikalingiausius 
artikulus, ką kišasi (suprask—kas trečia F. K.) Susivieniji­
mui Draugysčių Lietuviškų ir po tam likos pastanavytos 
provos. '

“Pastanavyta likos: kad kožnas Lietuvninkas, prigulintis 
Į susivienijimą privalo užlaikyti savo naciją (tautą), priduot 
pagalbą savo broliui nelaimėj būnančiam, vest dievobaimingą 
gyvenimą ii' davinėt gerą priklodą nuo savęs. Taipos gi naujai 
pribuvusiu! broliui iš Lietuvos duoti pagelbą.

“1. Kožna draugystė Lietuviška, kur tik yra užsidėjus' 
gali prigulėt prie Šusivienymo Lietuviškų Draugysčių, ant 
rankų kunigo prezidento Varnagirio i Plymouth, Pa., kurs 
peržiūrėjęs paduos į rankas Jeneralno Sekretoriaus, arba 
tiesiog pas Janeralną Sekretorių Juozapą Paukštį,"išduotoją 
‘Vienybės Lietuvninkų’.

“2. Kožnas draugas ant metų privalo mokėt 10 centų del 
centralno komiteto ant reikalų visokių. *

“3. Jeigu draugas persineša iš vienos draugystės i kitą, 
privalo turėt raštus nuo tos draugystės, iš katros išeina, 
nuo komiteto pasviečytus per prezidentą ir pečetę draugystės. 
Taiposgi turi visas skolas atlikti dėl draugystės, kokios ran­
das, tada bus priimtu Į draugystę kitą, ant ateinančio mė­
nesio susirinkimo bus parokuotu į skaitlių pilnų draugų, be 
jokio mokėjimo inžangos ir visi pinigai lieka toj draugystėj, 
iš kurios atsitolino.

“4. Draugas, kada ima raštus ir abznaimina prezidentui 
draugystės, kad išvažiuoja, ,o jeigu išvažiavęs neranda drau­
gystės, ką priguli į Susivienymą, tada privalo visokias mo­
kestis mokėti Į tą draugystę prie ,kurios priguli; jeigu per 
tris mėnesius neduos apie save žinios bus iš knygų išbrauk­
tu.

“5. Jeigu brolis būna kitoj vietoj, o apserga, tai privalo 
atsiust raštą nuo daktaro, pasviečytą per katalikišką kunigą, 
kokis to vieto randasi, o kad atsitiktų, neduok Dieve, smertis, 
bus iš tos draugystės nusiųstas delegatas su pinigais, kurio 
storone bus kūną palaidot ir kaštus pagrabo raštu išrodyt 
dėl draugystės savo.

“6. Draugystė katra turi savo ženklus kaip tai: juostas, 
kepures ir kitokius daiktus, o jeigu draugas išsiskirtų -nuo 
jų, pagal taksą privalo draugyste atpirkti, o draugas {stojantis 
į kitą draugystę gaus už tuos pinigus ženklus, prigulinčius 
kitoj draugystėj.

“7 .Kožnas draugas, Įstojęs Į kitą draugystę turi pasiduoti 
provai konstitucijos tos draugystės.

“Vyresnybė Susivienijimo Katalikiškų, lietuviškų Drau­
gysčių Amerike: Kun. A. Varnagiris—prezidentas, Juozapas 
Paukštis—Jeneralnas Sekretorius, Antanas Pajaujis—kasie- 
rius

“Visos Draugystės Lietuviškos iš Pennsylvanijos likos ap- 
vienytos, o iš nekuriu kitų steitų likos atsiųsti Delegatai, kaip 
tai:

“Iš Chicagos obiv. Daktaras Kossakovskis ir špokevičia; 
iš Waterburio J. Danisevičius, o iš kitų vietų labai daugel de- 
kliaracijų, tai yra noro pareiškimų pristoti Į susivienymą.

“Suvienytos Draugystės Katalikiškos Lietuvninkų Ame­
rike.

“1. Iš Chicago, Draugystė šv. Kazimiero. Daktaras M. P. 
Kossakovskis, prezidentas, draugų 48.

“2. Waterbury’o Draugystė po vardu Šv. Kazimiero, 
randasi draugų 40, sekretorius M. Brazys.

Pittstono Draugystė po vardu šv. Kazimiero. Vin­
centas Blažys, prezidentas, randasi draugų 96.

“4. Mahanoy City. Draugystė po vardu Šv. Juozapo, 
randasi draugų 40. Andriejus Bendaravičia prezidentas, V. 
Vročinskas sekretorius.

“5. Plymouth. Draugystė po vltrdu šv. Kazimiero, 65 
draugai; Juozapas Paukštis—prez., Aleksandras Maslaus- 
kas—sek r.

“6. Plymouth. Draugystė po vardu šv. Vaitiekaus; W. 
’•Makauskas—prezidentas, Mik. Totorius—sekretorius, ran- 
^dasi draugų 30. :

“Iš viso randasi brolių, ką priguli i Susivienijimą 319J’

Generalinis Sekretorius savo pareiškimo gale praneša, 
jog buvę ir kitų draugijų deklaracijų į seimą atsiųsta, 
tačiau, kadangi ant jų nebuvę prezidento ir sekretoriaus 
parašų, o taip pat draugijos antspaudos, tad kol kas jos 

i prie susivienijimo nepriskaitytos. Sekretorius ragina ir 
i jas išpildyt visus formalumus.

Tuo būdu buvo patiesti mūsų Susivienijimui pagrin­
dai ir jisai buvo užmegstas. Iš 9 tuomet buvusių Jungtinė­
se Amerikos Valstybėse liet. kat. pašalpinių draugijų 
formaliai įstojo šešios, tad du trečdaliu visų draugijų. 
Taigi, pradžia, tikrai, buvo gana gera.

Netenka nei stebėtis, nei piktintis, kad seimas Susi­
vienijimo nariams nuskyrė tokį mažą mokestį—centrui tik 
10 centų metams susivienijimo reikalams. Reikia atsi­
minti, kad tų laikų mūsų broliai ėjo dar tik pirmąją visuo­
meniškumo mokyklą. Tautinė idėja buvo dar tik gimusi. 
Tų laikų uždarbiai dar buvo visai menki. 10 centų me­
tams, tai buvo pirmutinė, kad ir nedidelė, duokle tautos 
vienybes idėjai.

Tiesa, balsiečių kurtas susivienijimas buvo užsimojęs 
daug drąsiau: 1 doleris įrašų ir 10 centų kas mėnuo. 
Tačiau jau artimoji ateitis parodė, kad jų norėta per 
daug apžioti. Aniems laikams tasai mokestis mūsiškiams 
tikrai buvo peraukštas ir, rodos, tai buvo viena priežasčių 
greito to susivienijimo žlugimo.

Labai keistas ir juokingas atrodo Tarno Astramsko 
veikale (SLA Istorija) suskirstymas ir vardais, apdalini- 
mas anų laikų mūsų visuomenės, kuri veikė dviejuose sei­
muose 1886 metais: Shenandoah, Pa., rugpjūčio 15 d. ir 
Plymouth, Pa., lapkričio 22 d.

Pasak T. Astramską. į Shenandoah susirinkę lietuvių 
pažangios jėgos, gi į Plymouth’ą suvažiavę lietuviai at- 
galeiviai.

Ir vienas ir kitas seimas buvo labai negausingi; kiek­
vienas turėjo apie 10 delegatų. Abudu seimai buvo gry­
nai lietuviški. Ir vieno ir kito seimo branduolį sudarė 
lietuviai darbininkai. Ir vienas ir kitas seimas turėjo po 
vieną kitą apsitrynusį biznierių: ir vienas ir kitas seimas 
turėjo po daktarą; katalikai dr. Kasakauską, laisvamaniai, 
—dar tik busimąjį medicinos studentą Joną Šliupą. Ka­
talikai priede dar turėjo dvasios vadą—kun. Varnagirį. 
Tad smagenų atžvilgiu katalikai aiškiai viršijo šliupi- 
ninkus.

Ta pati tautinė ir darbininkiškai—kooperatinė idėja 
švietė vienam ir kitam seimui.

Tik perskyrė juos religinis klausimas. Tarnas Astrams- 
kas savo terminologiją pirmeivių ir atgaleivių, žinoma, 
ne pats išgalvojo. Jis aklai pasekė mūsų buvusių ir da­
bartinių laisvamanių prietarą, pagal kurį tikintis žmogus 
negalįs būti pažangiu žmogumi.

Ir čia įvykiai tuojau parodė, kurių darbas buvo pa­
žangesnis: tikinčiųjų, ar laisvamanių. Vieni po poros 
metų likvidavo savo kromelį, kiti, nuo mažo pradėję— 
nesulaikomai žengė pirmyn, augo ir stiprėjo.

Kai mūsų Susivienijimas kūrėsi. Jungtinės Amerikos 
Valstybės gyveno savo ekonominės ekspansijos laikotar­
pį, kuris tačiau neapsiėjo be stambių depresijų. Tais 
1886 m. Jungt. Valstybių prezidentu buvo Grover Cleve­
land. Tais pačiais metais Baltimorėje vyko garsusai 
Amerikos bažnytinis sinodas, kuris padėjo pagrindus tei­
sinei Katalikų Bažnyčios būklei ir tvarkai šioje šalyje. 
Tais pačiais 1886 metais Prancūzija atgabeno Dėdei Ša­
mui gražią dovaną: Laisvės Statulą, kuri ir dabar pa­
sitinka New Yorke visus ateivius.

KAN. PROF. F. KEMĖŠIS 
(Susiv. Istorija)

Mūsų pirmųjų Amerikos ateivių, dabartinių Amerikos 
lietuvių tėvelių ir senelių—žygiai ir darbai yra ir įdo­
mūs ir pamokiną. Ką jie čia atvykę išvargo ir iškentė— 
tai tik vienas Dievas težino. Jų pasakojimų tik dalis bus 
perduota ateinančioms kartoms'.. Istorija taip pat ne vis­
ką užrekorduos.

Šį kartą man čia norisi tik trumpais bruožais nu­
šviesti lietuvių santykius su lenkais čia Amerikoje.

Mūsų pirmieji čia ateiviai (1868-69 m. ir toliau) pa­
liko Lietuvą smarkiai kovojančią prieš rusų priespaudą. 
Po nenusisekusio antrojo lenkų sukilimo, kurin ir lie­
tuviai buvo pusėtinai įsitraukę, rusų valdžia tvirtai pa­
siryžo: 1) pakirsti lenkų kultūros įtaką Lietuvoje. 2) Lie? 
tuvą surusinti ir supravoslavinti.

Reikia žinoti, kad anais laikais Lietuvoje lenkų kal­
bos ir jų kultūros įtaka buvo didžiausia. Ir dvaras ir 
klebonija buvo lenkiški. Vienuolynai taip pat visi buvo 
lenkų dvasios ir kalbos skiepintojai. Per savo laiko­
mas įvairių laipsnių mokyklas vienuolynai platino lenkys­
tę ir tarp valstiečių.

Tiesa, dar pereito šimtmečio pirmoj pusėj Žemaitijoje 
ėmė reikštis grynai tautinis judėjimas ir susipratimas. 
Visa eilė kunigų ir bajorų ėmė gaivinti lietuvišką dva­
sią ir lietuvių kalbos meilę. Jų priešakyje atsistojo du 
žymūs Lietuvos vyrai—vyskupas M. Valančius ir istori­
kas Simanas Daukantas.

Lenkų kultūrai šaknis pakirsti Lietuvoje galėjo tik iš 
pačios tautos kylantis tautinis susipratimas. Tuo keliu 
Lietuva, vedama savo šviesių vadų ir buvo pradėjusi 
eiti.

Didele dauguma pirmųjų mūsų čia ateivių žinojo tik 
tai, kad jie katalikai. Jiems nebuvo aiškios mūsų skriau­
dos, per amžius mūsų patirtos iš lenkų pusės. Jie nesu­
prato skirtumo tarp katalikų religijos ir “polskos wiaros.” 
Tautinio atgijimo banga dar nebuvo jų pagavusi.

Todėl nenuostabu, kad daugelis jų čia atvažiavę, ne­
turėdami lietuviškų bažnyčių ir kunigų, glaudėsi prie 
lenkiškų, kurias jau tuomet organizavo lenkai, kiek 
ankstėliau už lietuvius čia atvykę. Daugelis net vedė 
lenkaites ir tuo būdu ėmė kartotis istorinė personalinė 
unija mūsų lietuviškų Budrių su lenkiškomis Jadzemis 
ir Zosėmis.

Tačiau labai įdomu, kad mūsų žmonių kova su len­
kais pirmiau čia išeivijoje turėjo būti išgyventa, o ne ten 
Lietuvoje.

Čia toji kova jau prasidėjo aštuntame pereito šimtme­
čio dešimtmetyje.

Lietuvių kovos su lenkais dėl bažnyčios Shenan- 
doah’ryje ir Shamokin'e virto istorinėmis.

' Shenandoah’ryje dar 1872 m. lietuviai išvien su len­
kais sukūrė Šv. Kazimiero draugiją ir ėmė organizuoti 
to vardo bažnyčią. Tačiau lietuviai, lenkų pačių’kursto­
mi sutiko įregistruoti ją kaipo “Polish Church.” Kol bu­
vo savas lietuvis kun. Strupinskas (Marijampolės mari­
jonas)—buvo viskas gerai. Kada dėl kilusių intrigų pa­
tys lietuviai savo kunigu1 nusikratė, atėjo į vadovus len­
kas kun. Lenarkevičius. Kada tasai ėmė siaurinti jų tei­
ses bažnyčioje ir lietuviai panoro atsiskirti ir įkurti savo 
atskirą bažnyčią—-jie pamatė kaip tai nelengva iš po len-i 
kų globos išsprukti.

Jau 1877 metais, vienuolio pranciškono brolio Augus­
tino padedami, lietuviai įkuria jau vien lietuvišką Šv. 
Jurgio Draugiją ir ima reikalauti sau lietuvio kunigo.! 
Jie gauna jį tik po 15 metų, kada kun. Abromaitis buvo 
paskirtas jų klebonu. Per 15 metų jie turėjo įrodinėti raš­
tais ir kelionėmis pas Philadelphijos arkivyskupą ir New 
York'o kardinolą, (ir net skundais pas šv. Tėvą), kad 
lenkai ir lietuviai tai ne toji pati tauta ir kad lenkas ku­
nigas negali patenkinti lietuvių dvasios reikalų.

Toji pati istorija buvo New York'e. Brooklyn'e, Phi- 
ladelphijoje, Bostone, Chicagoje ir kitur.

Prieš 30-35 metus man teko Chicagoje. Bostone, New 
Yorke girdėti tuos pačius pasakojimus apie anų laikų 
lenkus klebonus, kurie kovodami prieš lietuvių atsisky­
rimą nuo lenkų, iš ambonų rodydami savo delnus, beveik 
tais pačiais žodžiais skelbė: pirmiau, girdi, ant jo delno 
plaukai išaugsią, negu jisai Įeisiąs lietuviams atsiskirti 
nuo lenkų.

Na, jų delnai gal neapžėlė plaukais, bet lietuviai vis 
dėlto iškovojo sau vietą Amerikos padangėje: jie čia turi 
ir savo parapijas ir savo mokyklas, ir kunigus.

U.

Lietuvių Tremtinių
Švietimo Židiniai

Vokietijoje veikia šios lietuviškos mokyklos:

1. Vasario 16 d. gimnazija su 80 mokinių
2. Wehmen 8 metų mokykla su 70 mokinių
3. Diepholzo pradžios mokykla su 40 mokinių
4. Memingeno pradžios mokykla su 20 mokinių
5. Muncheno pradžios mokykla su 20 mokinių
6. Spakenbergo pradžios mokykla su 17 mokinių
7. Lubecko vargo mokykla su 26 mokiniais

t 8. Hamburgo vargo mokykla su 8 mokiniais
9. Lebendstedto vargo mokykla su 40 mokinių.

Šalia šių mokyklų organizuojamos vargo mokyklos 
Rheine, Westfalen, Hanau ir Heidenberge.

Lietuviški vaikų darželiai veikia: Wehmene ir Neus- 
tadte. Šalia to. Vasario 16 d. gimnazijos bendrabutis pri­
ima ne tik gimnazijos amžiaus vaikus, bet ir jaunesnius. 
Todėl išplėtus gimnazijos bendrabutį, žymiai padidėjo ir 
mokinių išlaikymo išlaidos. Tačiau visomis išgalėmis 
stengiamasi taip tvarkytis, kad išlaidos būtų kuo mažiau­
sios: vasaros metu patys mokiniai auginasi daržoves, vir­
tuvės ir valgyklos liekanomis penimos kiaulės mokinių mai­
tinimui, iš rudens superkama didesni kiekiai daržovių ir 
vaisių bei kuro, kad žiemą tiems dalykams nereikėtų per­
daug išleisti.

BALF

Kaip seniai lietuviai atsirado Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, šiandien sunku būtų nuosekliai pasakyti. 
Mes žinome, kad pilietiniam—šiaurės ir pietų kare da­
lyvavo ir lietuviai. Gettysburge Pennsylvanijos pamink­
lo lentelėse yra lietuviškų vardų: Jurgis Milašius, Ignas 
Bota ir kiti. Jie ten ilsis palaidoti, paguldę savo galvas 
už Amerikos laisvę. Nieks negali mums primesti, kad 
lietuviai buvo vien tik aukso ieškotojai. Lietuviai bėgo 
nuo rusų persekiojimų ir vergovės.

Dar pirmąjį pasaulinį karą teko lankytis Lithuanian 
National Council patalpose Washington’e ir ten netikėtai 
sutikti vieną aukšto laipsnio laivyno aficierį. Tas vidur­
amžio, vidutinio ūgio vyras, pastebėjęs prie lango sėdint' 
ir skaitant laikraštį, atsiprašęs, kad nekviečiamas čia 
užėjo, nes, girdi, virš durų padėtas užrašas: “Lithuanian 
National Council”, sukėlęs jo smalsumą. Nors dažnai 
Washingtone lankęsis, bet niekad jam netekę sutikti lie­
tuvių. Tadgi pamatęs tokį užrašą labai susižavėjęs, 
nes pats esąs lietuvių kilmės ir buvę labai įdomu apie 
savo protėvius ką nors patirti. Čia pat jis prisistatė 
kaip Bagdonas ir apgailestavo, kad lietuvių kalbos ne­
mokąs, nes jau ketvirtos kartos Amerikoj gimęs lietuvis. 
Labai nudžiugo, kai jam buvo paaiškinta, ko lietuviai sie­
na ir nuoširdžiai palinkėjęs pasisekimo apleido patal­
pas. Tai retas įvykis, parodas, kad aukštesnio proto žmo­
nės nesidrovi sužinoti savo tautinę kilme, ja pasididžiuo­
ti ir pasidžiaugti.

Per metų metus tūkstančiai lietuvių,-apleidę savo tė­
vynės angas, apsigyveno šioje šalyje. Čia jie kūrė šei­
myninius židinius, steigė parapijas, mokyklas, draugijas 
ir organizacijas. Pradžioje lietuviai Amerikoje labai sun­
kiai ir skurdžiai gyveno. Nemokėjo vietinės kalbos. Ki­
tataučių buvo niekinami ir stumdomi, vienok savo ištver­
mingumu viską nugalėjo. Atėjus pirmajam pasauliniam 
karui lietuviu jaunimas stojo ginti Amerikos laisvę ir jų 
šimtai palydėjo savo gyvybę. Lietuviai ateiviai visa šir­
dimi stojo į Lietuvos išlaisvinimo darbą. Ant tėvynės 
aukuro krovė šimtus tūkstančių dolerių. Ir nepriklau­
somai Lietuvai daug pagelbėjo.

Atūžė antrasis pasaulinis karas. Tūkstančiai lietuvių 
atsidūrė įvairiose Vokietijos stovyklose. Po karo tūkstan­
čiai lietuvių atvyko į Jungtines Amerikos Valstybes. 
Bet koks skirtingumas nuo pirmųjų ateivių. Čia jie rado 
savo brolius, seseris, gimines, draugus ir pažįstamus, kur 
galėjo prisiglausti ir didelių vargų nepatirti. Niekas čia 
jų neniekina ir nestumdo; visi stengiasi jiems pagelbėti. 
Tik klausimas, ar tą supranta mūsų naujieji ateiviai. Man 
rodos, kad jų tik maža dalelė įsigilina į pirmųjų mūsų 
ateivių praeitį. Spaudoj dažnai pasireiškia nusiskundimai, 
nesklandumai ir nusivylimai mūsų tremtiniais—naujai­
siais ateiviais. Žinoma, yra nemaža gerų žmonių.

Teisybė, senųjų ateivių tarpe būta ginčų, ypatingai 
tarp tikinčiųjų ir netikinčiųjų. Tai būtų rusų bedieviško 
raugo užsikrėtimas ir padaras. Beje, tą patį galima pa­
stebėti ir naujų ateivių tarpe—lietuviškos bedievybės rau­
go ir dvasinės ligos vaisius. Tai yra amžių žmonijos var­
go, nelaimių ir dvasios skurdo padariniai.

Tokie negerumai lietuviams turėtų būt svetimi ir juos 
būtinai reiktų išrauti iš mūsų tarpo. Meskim į šalį tą taip 
blogą: įprotį. Ypatingai tremtiniai atvykę į Dėdės Šamo 
laisvąją šalį vieningai stokit Į savo tėvynės išlaisvinimo 
darbą. Gal jau patys patyrėt, kad Amerikos jaunimui 
jau mažai terūpi Lietuvos likimas, o seneliai jau yra 
pailsę ir nesugeba to darbo atlikti, ką jūs, apsišarvoję 
mokslu ir Lietuvos meile, galėtut nuveikti. Prisiminkite 
mūsų dainiaus Maironio žodžius: “Į darbą, broliai, vyrs į 
vyrą, šarvuoti mokslu įstabiu!—Paimkim arklą, knygą, ly­
rą ir eikim Lietuvos keliu!” J. K.

Dorovinis Supuvimas
Jungtinių Amerikos Valstybių vyskupai, posėdžiavę 

Washingtone, išleido raštą apie Amerikos žmonių do­
rovinę padėtį.

Tame rašte pastebiama. kad šių dienų dorovinis su­
puvimas yra panašus į Romos imperijos prieš 1500 
metų dorovinį susmukimą ir baisų dvasinį skurdą. Ro­
mos imperiją susmukdč ne kas kitas, kaip tik plikas ma­
terializmas ir su juo susijęs palaidas gyvenimas.

Tuos pačius reiškinius šiandien matome Amerikos 
vyriausybės pareigūnų tarpe. Kai kurie valstybiniųi mo­
kesčių valdininkai pasirodė tikri sukčiai. Kiek vyriausy­
bė dėlto nustojo pajamų, niekas nežino, o Trumano ad­
ministracija nededa pastangų surast kaltininkus ir juos 
tinkamai nubausti.

Žinoma, mes esame gteresnėj padėty, negu senovės 
Roma, kurios valdžia ir jos galybė sugriuvo 476 metais 
po Kristaus. Mes turime rinkimus. Jei tik praregim, tai 
turim galimybių pareigūnais pastatyt kitus asmenis. Mū­
sų šalies konstitucija balsavimo teisę laiduoja visiems 
pilnamečiams Amerikos piliečiams.

Vyskupų rašte negalima įžiūrėti, kad tai taikoma vie­
nai ar kitai politinei partijai, tik kalbama apie šių dienų 
gyvenimo įvykius. Vyskupų rašte taipgi nurodytas ben­
dras šių dienų dorovinis supuvimas įvairiuose žmonių 
sluoksniuose. Mums lietuviams taipgi pravartu pasižiū­
rėti į save, nes ir mūsų tarpe dvasinio ir dorovinio gy­
venimo pragiedrulių spinduliai netaip labai šviečia.

J- K--.

Lietuvių Parapijų Aukos 
Lietuviams Tremtyje

Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo pirminin­
kas kan. prof. J. B. Končius organizacijos vardu, asme­
niškai ir raštu prašė lietuvių parapijų gerb. klebonų pa­
daryti rinkliavas tremtyje esantiems mažiems lietuvių, 
vaikučiams, seneliams ir ligoniams sušelpti. Geraširdžiai 
klebonai ir jų parapijonai jau pradėjo į šį prašymą atsi­
liepti. Iki šiol BALF centre gautos šios aukos-rink- 
liavos:

1. Kun. Ig. Albavičius, Šv. Antano parapija,
Cicero, III................................. -..............................$557.50

2. Kun. N. Pakalnis, Apreiškimo parapija,
Brooklyn, N. Y. .................... ................ .............. 289.30

3. Kun. A. C. Martinkus, Dievo Apvaizdos
parapija, Chicago, Ill........................................... 170.60

4. Kun. J. J. Čužauskas, šv. Baltramiejaus
parapija, Waukegan, Ill. ........... ............ ......... 157.68

5. Kun. Justinas Grabauskas, Šv. Jurgio
parapija, Utica, N. Y........................................ 60.00

6. Kun. P. Laumakis, Šv. Kazimiero
parapija, St. Clair, Pa......................................... 25.38

Gerbiamiems klebonams ir jų parapijonims už gerą 
širdį ir duosnumą BALF valdyba, visų vaikučių tretmyje 
vardu, nuoširdžiai dėkoja.

BALF
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PASAULIO SŪKURYJE
Rašo J. R. GĖLĖ

(Tęsinys)

Vytautas Karklelis
Amerikoje

A.L.R.K. FEDERACIJOS TARYBOS
SUVAŽIAVIMO REZOLIUCIJOS

L
a) Amerikos Lietuvių R. K.

> i Federacijos Tarybos suvažiavi- 
I moa Vingria namnnci

Vytautas Karklelis atvykęs iš 
Lietuvos stengėsi suartėti su čia 
gimusiais amerikiečiais lietu­
viais, gerai išmokti anglų kalbą 
ir pagilinti žinias verslo bei pra­
monės šakose, kad sugrįžęs sėk­
mingiau pasidarbuotų tose srity­
se Lietuvoje. Dęje, ne viską Vy­
tautas Karklelis galėjo suvirš­
kint sekdamas amerikiečių lietu­
vių veiklą. Nuolatinės rietenos 
įvairių srovių tarpe padarė jam 
labai neigiamą įspūdį. Karkle­
liui buvo nesuprantama, kodėl 
lietuviai išeivijoj negalėdavo su­
derinti savo nuomonių, išvengti 
ginčų ir vieningai darbuotis Lie­
tuvos gerovei. Kasgi nežino Vi­
suotino Amerikos Lietuvių Sei­
mo įvykusio New York’o mies­
te. Kaip ir visi padorūs žmo­
nės, katalikai reikalavo seimą 
pradėt malda. Kaip žinoma, A- 
merikos kongreso atidaryme ir 
pradedant kitus svarbius susirin­
kimus net protestantai niekados 
neapleidžia maldos. Tuo tarpu 
kairiųjų pažvalgų lietuviai su­
kėlė didžiausią triukšmą prieš 
maldą ir nežinia kuo būtų užsi­
baigę, jei ne vienas Amerikos 
lietuvis karys, kuris paėmęs A- 
merikos vėliavą, išėjęs priekin, 
pradėjo plevėsuoti ir išgelbėjo 
iš nemalonios padėties. Bet ant,-----
rytojaus didžioji New York’o urje nor^jo ir galėjo Lietuvai, 
anglų spauda pavaizdavo tą įvykį \ Pasitarnauti.
labai tamsiomis spalvomis, lietu-: - Šveicariją buvo pasiųstas
vius palaikė už laukinius žmo-:^u?. ’ . .
nes. Girdi, ir laukiniai meldžia- C,la Amerikoj hetuviai nesi- 
si prie savo dievaičiu, nes jie tik ’ g.aile’.° krauti aukas ant seno-

. sios tėvynės aukuro. Tais laikais toki tikėjimo supratima teturi. , - , _ .
a. • v J , dauguma sudarė lietuviai .atei-Zima, čia ne kataliku buvo kai- • - i • T . ,, * j • viai, kuriems tikrai rūpėjo Lietu-te, nors jų seime buvo daugu- • VQS ateitis Dėlto H < šaU 
ma; tą gedą užtraukė visas kairy-lsk]andžiai -o auk/rinkimo va. 
sis seimo sparnas. Tautininkai jaį Lietuvos naudai\ Prie senes. 
ir socialistai laikė vieną ranką ir niu lietuviu de josi. vienu ar ki. 
jie buvo atsakomingi už riaušes; ‘ ‘ - ...
sukeltas seime dėl maldos. Be 
abejo, tokius įvykius Washing- 
tonas sekė ir domėjosi, ypatin­
gai kuomet lietuviai ieškojo vy­
riausybės užtarimo ir pritarimo 
atkurti nepriklausomą Lietuvą.

Vytautas Karklelis apsigyve­
no pas savo dėdę, turtingą mo­
tinos brolį, Joną Gerulį. Gerulis 
nepriklausė jokiai srovei, vienok 
visados daugiau linkdavo prie 
katalikų galvosenos. Jis savo se­
serėną Vytautą tikrai mylėjo ir 
visame jam padėdavo. Vytautas 
būdamas labai švelnaus būdo da­
rė nepaprastą įtaką į savo dėdę, 
kurs pagaliau tapo tikras Bažny­
čios sūnus ir geras lietuvis.

Kaip žinoma, Vytautas pri­
klausė lietuvių katalikų srovei, 
kurios vadu buvo jau mums pa­
žįstamas Pranas Mastas. Iš pro­
fesijos Mastas buvo advokatas. 
Jis turėjo įtakos amerikiečių tar­
pe, buvo nepaprastai iškalbus, vi­
sų aukštai statomas ir gerbiamas. 
Anais laikais aukštieji Jungtinių 
Amerikos Valstybių vyriausybės 
pareigūnai, galima sakyti, netu­
rėjo jokio supratimo apie lietu 
vių tautą ir visus lietuvius pri- 
skaitydavo rusams. Ir kiek no­
rėjai galėjai tai pažiūrai prieš­
tarauti, vienok nieko ne'gelbėda-

vo. Kad ir galva sieną mušk, tu 
vistiek rusas. Tuo atžvilgiu švie­
sesniam lietuviui labai sunku bū- jmas kviečia naujuosius ateivius 
davo apsikęsti. Panašiai Mažo- ! gausiau dėtis prie Amerikos Jie­
sios Lietuvos lietuviai buvo lai- tuvių katalikiškų organizacijų ir 
komi vokiečiais. ’ dar aktyviau įsijungti į jų dar-

Šveicarijoj iš Lietuvos ir Ame- bą Katalikų Bažnyčios ir mūsų 
rikos atvykę lietuviai varė sun-įTėvynės labui; ypatingai ska-
kų Lietuvos naudai darbą. Iš 
ten daug pagalbos susilaukė ir 
Pranas Mastas, ypatingai veika­
lų—knygų apie lietuvių tautą, 
istorinių išaiškinimų bei įrodi­
nėjimų. Pranas Mastas puikiai 
savo uždavinį atlikdavo, bet dau­
geliu atvejų ir katalikai, ir tau­
tininkai ir socialistai darbą truk­
dydavo. Kai kurie iš tautininkų 
ir socialistų srovių stengdavosi 
jo vardą su purvais sumaišyti ir 
suteršti. Čia bent trumpai pasi­
gilinkime apie jo nuveiktus dar­
bus Lietuvos gerovei. Prano 
Masto vadovybėje Washingtone 
buvo įsteigtas Lietuvių Tautinės 
Tarybos — Lithuanian National 
Council centras. Ten daugumoj 
dirbo lietuviai katalikai, kiti bu­
vo kitokios spalvos ir jie dažnai 
drumsdavo lietuvių katalikų nuo­
taiką.

Vokietijai pralaimėjus karą, 
reikėjo iš Amerikos siųsti į Pa­
ryžių atstovus. Ten vyko Pra­
nas Mastas, adv. Kazys Česnulis, 
adv. Jonas Lopeta, kurį lietuviai 
katalikai laikė artimesniu tauti­
ninkams, o tautininkai žiūrėda­
vo kaip į pataikaujantį katali­
kams. Pranui Mastui tas nesu­
darė jokio skirtumo. Jam buvo 
malonu matyt tokius asmenis.

tingai svarbus mums reikalas vai­
kų lietuviškumui palaikyti ir nuo 
netikusios lektūros nukreipti. 
Institutas iš savo pusės prašo­
mas dar sugyvinti “Eglutės” 
propagandą spaudoje ir sustip­
rinti administraciją;

e) ALRK Federacijos Taryba 
pareiškia džiaugsmą, kad žurna­
las “Aidai” jau dveji metai sėk­
mingai eina Amerikoje ir ragina 
visus lietuvius skaityti ir remti 
šį kultūros žurnalą.

VI.

ALRK Federacijos Tarybos

tintinas jaunimas daugiau įsi­
jungti. į lietuvišką ir katalikišką 
veikimą;

b) ALRK Federacijos Taryba j 
prašo Centro Valdybos artimiau­
siame posėdyje apsvarstyti bū-■ 
dus ir priemones, kaip sėkmin- | . . .. . ..
giau galima būtų prieiti prie an- suvažiavimas New Yorke 1951 
gliškai kalbančio mūsų jaunimo j m. lapkričio 15 d., turėdamas gal-

•----- jr sustiprįnti J voje, kad Lietuvos laisvinimoir jame išlaikyti 
lietuvišką dvasią;

c) ALRK Federacijos Taryba 
kreipia visų lietuvių katalikų dė­
mesį, kad lietuvybės išlaikymas 
šiame krašte turi rūpėti tiek se­
niau čia atvykusiems, tiek ir 
naujai atsikėlusiems j šį kraš­
tą; tik bendros suderintos pas­
tangos gali duoti sėkmingų vai­
siu; jos turi apimti ir jau nebe­
kalbančius lietuviškai.

APIE VYSKUPĄ VIN 
CENTĄ BRIZGĮ

LRKSA SUKAKTIES LRKSA KUOPŲ
PROGA - SUSIRINKIMAI

: tu būdu, čia gimę lietuviai ku­
nigai. Tarp jų pažymėtini kun. 
J. K. Miliauskas, kun. A. J. Sin­
kevičius, kun. P. B. Paukštis ir 
kiti.

Washingtone karo metu prezi­
dentas Wilsonas liepos 4-tą pa­
skelbė ir tautų ištikimybės šven­
tę. Manding, ir čia būta Prano 
Masto sumanumo. Tai šventei 
reikėjo tinkamai pasirengti. Pra­
no Masto buvo išrūpinta viena 
iš gražiausių vietų ties Jurgio 
Washingtono paminklu, kur lie­
tuviai turėjo išsirikiuoti eisenai 
paskirton vi Aon, kur jų atstovai 
pasimatys su prezidentu Wilson. 
Bet kas vyks į Washington’ą? 
Kreiptasi vienur kitur—niekas- 
nesidaro. Pagaliau iš Washing­
ton'© į Pittston’ą pas kun. J Ka- 
sakaitį atvyksta Julius Kaupas. 
Kaip Tautinės Tarybos' narys, 
Julius Kaupas ragina veikti kuo 
greičiausia, nes-jau maža laiko, 
o būtinai reikia pasiųst lietuvių 
būrelį ištikimybės dieną į Wash- 
ingtoną.

“Bet kaip ir kas apmokės ke­
lionės lėšas,” užklausė kun. J. 
Kasakaitis. “Juk Tautinės Lie­
tuvių Tarybos iždas tuščias.”

Vienok padėtį reikėjo gelbėti.
(Bus daugiau)

II.
Amerikos Lietuvių R. K. 

ryba, apsvarsčiusi Lietuvių Ben­
druomenės JAV organizavimo 
klausimą, pritaria jos steigimui 
ir ragina visą Amerikos lietuvių 
katalikiškąją visuomenę aktin­
gai į tą Bendruomene įsijungti ir 
paremti jos siekiamus tikslus.

III.
Amerikos Lietuvių R. K. Fe­

deracijos Taryba, turėdama gal­
voje, kad jau baigiasi tremtinių 
imigracija ir kartu nutraukiama 
tarptautinė jiems parama, bet 
Europoje dar lieka apie 5000 lie­
tuvių senelių, ligonių, paliegu­
sių asmenų ir našlių su mažais 
vaikais, prašo visas katalikiškas 
organizacijas ir visus katalikus 
lietuvius ir toliau uoliai remti 
BALFo šalpos darbą; mūsų tau­
tiečiams teikiama parama netu­
ri pasibaigti, kol jie jos reika­
lingi, o mes išgalime jiems varge 
ir ligoje padėti.

IV.

a) Amerikos Lietuvių R. K. 
Federacijos Taryba prašo Centro 
Valdybos sekretorių L. Šimutį 
artimiausiu laiku sukviesti lietu­
vių katalikų švietimo įstaigų ir 
darbuotojų pasitarimą Chicagoje 
ir ten sudaryti pedagoginę tary­
bą, kuri imtųsi vykdyti Pitts­
burgh© kongrese 1950 metais pri­
imtus nutarimus; b) Lietuvių 
Kultūros Institutas prašomas im­
tis iniciatyvos ir organizuoti iš­
leidimą bent trijų būtiniausių 
mūsų mokykloms vadovėlių: lie­
tuviško katekizmo, lietuvių kal­
bos ir Lietuvos istorijos.

Ta-

, kad Lietuvos laisvinimo 
veiklos sėkmingumas privalo vi­
sų lietuviškųjų institucijų glau­
daus bendradarbiavimo, sveikina 
VLIKo pastangas nustatyti pa­
stoviai bendradarbiavimo orga­
nizacijai su veikiančiais Lietu­
vos diplomatiniais atstovais, ku­
rie ,kad ir nesijausdami VLIKui 
formaliai subordinuoti, esamo­
mis sąlygomis savo misijai sėk­
mingai vykdyti privalo organiš­
kosios tautos atstovybės, kokia 
yra VLIKas, atramos ir pasitikė­
jimo dygiai kaip ir VLIKas savo 
žygiams privalo atitinkamų pa­
siuntinių talkos. »

Federacijos Taryba neprita­
ria vadistiniams p. S. Lozoraičio 
kėslams nuvertinti VLIKą ir ne­
teisėtais titulais savintis nepri­
klausančias funkcijas, kurios tei­
sėtai tegali priklausyti iš tautos 
kilusiai Lietuvos vyriausybei.

Federacijos Taryba reiškia pri­
tarimą ALT pirmininko L. Ši-, 
mučio ir ALT sekretoriaus dr. P. 
Grigaičio tuo reikalu padary­
tiems žygiams ir apgailestauja 
kaikuriuos spaudos ryšium 
tuo pradėtus užgaulingus jų 
mens puolimus.

J. E. VYSKUPAS 
VINCENTAS BRIZGYS

PHILADELPHIA. Pa.—Vie­
tinis taip vadinamų karpatorusų 
(Vengrijos gudų) savaitraštis 
“Pravda” spalio 17-tos laidoje 
rašė apie atvykimą Amerikon J. 
E. vyskupo Vincento Brizgio. 
Tačiau, matyt buvo klaidingai 
painformuotas, nes Brizgį vadi­
no ne lietuvių bet latvių vysku­
pu.

Jau atvyko j šį kraštą
Brizgys, vyskupas mūsų, 

Ką rūpesčių turi naštą.
Nes jie kimba prie visų.

O ypač gi prie didvyrių, 
Kaip ir Brizgys yra jau 

Įrašytas tarp nemirių . * .
Likimu, tą aš sakau.

Sveikinu LRKSA valdybą ir 
visus narius su organizacijos 65 
metų sukakčia.

Man buvo malonu skaityti apie 
giminaitį a. a. kunigą Simoną 
Pautienių. Jis daug veikė dėl 
LRKSA. Man prisiminė, kaip 
ir- aš su savo vyru a. a. Antanu 
dirbome Susivienijimo raštinėje 
Brooklyn, N. J. J. Vasiliauskas 
iš Baltimore. Md., buvo sekreto­
rius. Taipgi dirbau prie P. Mo­
lio (Mulevičiaus), Juliaus Kau­
po, vėliau prie J. Mačiulio, a. a. 
J. Tumasonio. ir J. B. Šaliūno.

Te gyvuoja LRKSA ilgiausius 
metus 1

LRKSA 108-tos kuopos 
Maspeth, N. Y., 

narė ir buvusi raštininkė

SVARBUS METINIS
81-MOS KUOPOS • 

SUSIRINKIMAS

su 
as-

THOMPSONVILLE LIE
TUVIAI SUAUKOJO

150 DOLERIŲ

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.c . . - ,

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Dic­
tionary). A. Herlito. Mes jums siūlome Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris 
yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas—dydis: 6 coliai per 4”. 400 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 
mes jums siūlome bargeną—atiduodame už $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk­
su kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa­
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau­
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
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a) Amerikos Lietuvių R. K. 
Federacijos Taryba, didžiai ver­
tindama katalikiškos spaudos 
reikšmę, skelbia spaudos platini­
mo vajų nuo 1951 m. gruodžio 
1 d. iki 1952 m. vasario mėn. 29 
d. Prašomos visos katalikiškos 
organizacijos ir visi lietuviai ka­
talikai atkreipti ypatingą dėme­
sį savo spaudai, ją paremti, užsi­
sakyti ir platinti. Kiekvienas te­
laiko savo pareiga skaityti ir 
remti aiškiai katalikiškus mūsų 
laikraščius: “Aidus”, “Ateitį”,. 
“Draugą”, “Darbininką”, “Lietu­
vių Dienas”, “Eglutę”, “Garsą”, 
“Šv. Pr. Varpelį”, “Kristaus Ka­
raliaus Laivą”, “Moterų Dirvą”, 
“Marian”, “Laiškus Lietuviams”, 
“Žvaigždę”, “Vytį”.

a) ALRK Taryba sveikina tė­
vų pranciškonų sėkmingas pa­
stangas, apjungusias tris lokali­
nius mūsų laikraščius, ko lietu­
viai katalikai JAV jau seniai sie­
kė tikslu turėti sustiprintą vieną 
jungtinį laikraštį; Taryba džiau­
giasi jų vietoje dabar Brooklyne 
leidžiamu du kartu į savaitę 
“Darbininku4’ ir kviečia katali­
kiškąją lietuvių visuomenę jį 
skaityti, platinti ir remti;

b) ALRK Federacijos Taryba 
reiškia pasitenkinimą ir padėką 
tėvams marijonams už jų pastan­
gas prieiti prie jaunimo su gra­
žiu “The Marian” mėnesiniu žur­
nalu, kuris prašomas visų palai­
kyti ir dar plačiau skleisti tarp 
nemokančio 
jaunimo;

c) ALRK 
džiaugiasi 
leidžiama vaikams “Eglute”, ku­
rią užsakyti savo vaikams prašo 
visų katalikų tėvų, o mokytojų

I seselių ir mokyklų vedėjų padė-

THOMPSONVILLE, Conn.— 
Čia lietuvių tėra 30 šeimų. Ne 
visos ir pačiam miestely gyvena. 
Bet apylinkėje yra gana pasitu­
rinčių tabako augintojų, o ūkiuo­
se dirbančių ir vienas kitas nau- 
jakuris. DP, tačiau, Thompson­
ville, Conn., nėra nors buvo ke­
letas atvykusių.

BALF skyrius gana seniai vei­
kia. Veikia drauge su Šv. Jur­
gio Draugija ir SLA kuopa. Vi­
si gyventojai yra visų organiza­
cijų nariai, visi pavyzdingai su­
gyvena ir drauge veikia.

Didžiausia yra Šv. Jurgio 
Draugija. Šiemet ji minėjo 42 m. 
gyvavimo sukaktį. Sukakčiai pa­
minėt surengta didelė vakarienė, 
kurioje dalyvavo apie 200 žmo­
nių. Kadangi savo salės neturi, 
pramoga surengta lenkų salėje. 
Jie čia turi ir savo dvi parapi­
jas ir puikią salę.

Vakaro programą vadovavo M. 
J. Miglinas. Kalbėjo: Westfield. 
Mass, parapijos klebonas kun. V. 
Puidokas, BALF skyriaus pirmi­
ninkas K. Šilianskas, J. Mako- 
veckas; vakarienei sukvietęs net 
70 žmonių Alekas Ališauskas iš 
Somersville, Conn., ir BALF at­
stovas Jonas Valaitis.

Kadangi draugijos tikslas—vi­
są laiką remti lietuvybės darbus 
ir gelbėti nelaiminguosius lietu­
vius. ir sukakties proga nusitarė 
prisiminti kenčiančiuosius Euro­
poje lietuvius ir jiems ištiesė pa­
galbos ranką, paaukodami BALF 
aukų.

CONN. VALSTIJOS
PARAPIJŲ CHORŲ

ŽINIAI

lietuviškai musų

Federacijos Taryba
Kultūros Instituto

E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. ti ja platinti, nes tai yra ypa-

Nes daug veikė, kaip ir veikia 
Garbei Dievo ir tautos

Lietuvių ir ją nepeikia. 
Bet vis giria būdą jos.

Ir meldžias už laisvę mūsų—
Nor’ išvysti Lietuvą

Išlaisvintą vėl nuo rusų, 
Kaip anksčiau kad matėm

Ir, aš tikiu, jo meldimas 
Realybe vėl pataps, 

Nes įvyks prisikėlimas
Lietuvos—ji laisva taps.

tą.

Vietinis ukrainiečių katalikų 
savaitraštis “Šliach” spalio 28-os 
laidoje teisingai pranešė apie 
vyskupą Vincentą Brizgį ir tą 
pranešima papuošė jo atvaizdu.

K. V.

KNYGŲ NAUJIENA!
Ką tik knygų rinkoje pasiro­

dė visų laukta knyga Vytauto 
Augustino “TĖVYNĖ LIETU­
VA—OUR COUNTRY LITHU­
ANIA"; kurioie telpa virš 100 
įvairių meniškų foto nuotraukų, 
pavaizduojančių istorinę ir ne­
priklausomą Lietuvą. Didelio for­
mato, liuksusiniame popietyje 
atspausdinta, 120 puslapių apim­
ties kietuose apdaruose su lie­
tuvišku drobes imitacijos aplan­
ku knyga daro labai patrauklų 
ir turtingą Įspūdį. Ši knyga pa­
puoš ne tik kiekvieno lietuvio 
biblioteką, bet bus visai tinkama 
įvairiomis progomis padovanoti 
ir lietuvių angliškai kalbantiems 
bičiuliams, nes knygos įvadinis 
straipsnis ir parašai po paveiks­
lais atspausdinta šalia lietuvių ir 
anglų kalba.

Šios knygos kaina tik $5.00. 
Norintieji ją įgyti kreipiasi į lei­
dyklą VAGA šiuo adresu: P. 
Ališauskas, 107-17 118th Street. 
Richmond Hill 19, N. Y.

Sekmadienį, gruodžio 9 d., šios 
valstijos šešios lietuvių parapi­
jos minės Mindaugo krikšto 700 
metų sukaktį. Meninę dalį išpil­
dys Ansonia, Bridgeport, Hart­
ford, New Britain, New Haven, 
Waterbury parapijų chorai.

Bendra repeticija įvyks tą pa­
čią dieną 2 vai. popiet Šv. Juo­
zapo Katedroje, prie vargonų, 
Hartford, Conn.

Visi chorų vadai bei choristai, 
malonėkite laiku atsilankyti, nes 
tos dienos iškilmių programa 
prasidės lygiai 3:30 vai. po pietų.

Jūsų, A. J. Aleksis

LRKSA 170 KUOPOS
NARIAMS

NORWOOD, Mass.—L. R. K. 
Susivienijimo Amerikoje 81-mos 
kuopos metinis susirinkimas 
įvyks antradienį, gruodžio 11 d., 
7:30 vai. vakare, Šv. Jurgio lie­
tuvių parapijos svetainėje.

Visi nariai maloniai kviečiami 
dalyvauti susirinkime, nes bus 
valdybos rinkimas ir yra kitų 
svarbių reikalų.

Prašoma atsivesti naujų kandi­
datų įsirašyti. Yra daug atvy­
kusių iš tremties lietuvių, jiems 
irgi turėtų rūpėti lietuvių kata­
likų organizacijos ir draudimas 
savo sveikatos ir gyvybės L. R. 
K. Susivienijime, taipgi apdraus­
ti ir savo vaikus. Tikro lietuvio 
kataliko patrioto pareiga rašytis 
į didžiausią ir seniausią Ameri­
koje lietuvių katalikų apdraudos 
organizaciją, kuri gyvuoja 65 
metus, šimtus tūkstančių išmo­
kėjo savo nariams ligos pašalpų 
ir pomirtinių, tūkstančius našlių 
ir našlaičių sušelpė, daug auko­
jo Lietuvos ir kitiems geriems 
reikalams.

Kviečiam ir laukiam. Žvalgas

LRKSA 119 KUOPOS
NARIAMS

MANCHESTER. N. H.—Kuo­
pos metinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, gruodžio 16, 10 vai. 
ryte, Lietuvių Klube.

Visi nariai ir narės kviečiami 
dalyvauti. Neatsilankę į metinį 
kuopos susirinkimą be svarbios 
priežasties, užsimoka pabaudos į 
kuopos iždą po 1 dolerį. Tad visi 
dalyvaukite ir atsiveskite naujų 
kandidatų įsirašymui.

A. Žukauskas, pirmin.
J. A. Vaičiūnas, sekret.

NIAGARA FALLS, N. Y.— 
LRKSA 170 kuopos metinis susi­
rinkimas įvyks gruodžio 9, 1951, 
Įprastoj vietoj. Visi nariai ir 
nares malonėkite dalyvauti. Bus 
valdybos rinkimas 1951 m. Pra­
šome visus narius užsimokėti 
duokles už 1951 m. Taipgi pra­
šom atsivesti naujų kandidatų 
Įsirašyti. Kp. rašt.

LRKSA 228 KUOPOS 
NARIAMS

NASHUA, N. H. — LRKSA 
228 kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 9 dieną bažnytinėj sve­
tainėj, tuoj po paskutinių Mišių. 
Visi nariai dalyvaukite. Už ne­
atsilankymą yra bausmė.

Bus renkama valdyba 1952 me­
tams.

K. J. Nadzeika, kp. rašt.

-----------------

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną,
1 P. M. Šv. Juozapo parapijos mokyk­
los kambary.

CHICAGO, Illinois.—15-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną,
2 P. M., šv. Jurgio parapijos svetai­
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje šv. Pet­
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa-----24 kuopos
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
1 P. M., šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau­
kite.

MAHANOY CITY, Pa.—31 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapi­
jos svetainėje.

ANSONIA, Conn—32-ros kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND, Ill.—33-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
po sumai, Visi} šventi} parapijos sve­
tainėje. **

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
vetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Vincento parapi­
jos pobažnytinėj svetainėj.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Antano parapijos mo­
kyklos kambary.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve­
tainėje.

NORWOOD, Mass.—81os kuopos- 
susirinkimas bus gruodžio 11 dieną, 
7:30 P. M. Šv. Jurgio parapijos sve­
tainėje, St. James St.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
1 P. M., šv. Juozapo parapijos sve­
tainėje.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve­
tainėje.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Vincento parapi­
jos pobažnytinėj svetainėj. •

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną,

P., M., Šv. Marijos parapijos sve­
tainėje.

LRKSA 163 KUOPOS 
NARIAMS

CHICAGO, Ill.—LRKSA 163 
kuopos priešmetinis susirinki­
mas įvyks gruodžio 9 dieną, 1951, 
12 vai., tuojau po sumos.

Visi nariai-narės malonėkite 
dalyvauti šiame priešmetiniam 
susirinkime. Bus renkama valdy­
ba 1952 metams.

J. Aukštaitis, pirm.
A. Poškienė, nut. raštin.

LRKSA 265 KUOPOS 
NARIAMS

DETROIT, Mich. — 265 kuo­
pos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 16 d., viena sa­
vaite vėliau (iš priežasties ka­
raliaus Mindaugo ir Lietuvos 
krikšto 700 metų sukakties mi­
nėjimo). Susirinkimas bus tuoj 
po Sumos mokyklos patalpose. 
Prašome narius dalyvauti, bus 
valdybos rinkimas. Valdyba

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
2 P. M. Visi nariai prašomi dalyvaut.

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da­
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną, 
tuoj po sumos, Švč. Trejybės para­
pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ 
3:00 iki 3:30 P. M.

RADIO STATION WPAG 
Ann Arbor, Michigan 
1050—on Your Dial 

1000 watt stotis tarnaujanti 
pietrytinei Michigan, šiaurinei 
Ohio, Indiana ir Kanadai.

Programos reikalais kreipkitės 
į RALPH VALATKA, 15756 
Lesure Ave., Detroit 27, Mich. 
Telefonas VErmont 8-2968.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. Ma­
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Pa.——183-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną, 
tuoj po sumSs, Šv. Kazimiero para­
pijos svetainėje.

Philadelphia! Pa.
--------------- j
Misijos

į Šv. Jurgio parapij'os bažnyčio­
je, kur klebonauja kun. dr. Vy­
tautas Martusevičius, tarp spa­
lio 28-tos ir lapkričio 18-tos bu­
vo šv. misijos, kurias sėkmingai 
vedė kunigas-vienuolis tėvas Ge- 

raldas. K. V.
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GARSAS

VIETINĖS ŽINIOS
Metinis LRKSA 4-tos Apskrities 

Susirinkimas

NUOŠIRDI PADĖKA
Šiuomi pareiškiame giliausią 

padėką Wilkes-Barre Šv. Trejy­
bės parapijos klebonui kun. J. K. 
Miliauskui, asistentui kun. J. 
Valūnui kun. Pr. Jaškui už baž­
nytinį patarnavimą, suteiktą a. 
a. Juozui Stulgaičiui, taipgi vi­
siems kunigams pagerbusiems 
velionio atmintį savo dalyvavi­
mu bažnyčioje iškilmingų Mišių 
laiku.

Reiškiame nuoširdžią padėką 
vietos vargonininkui muz. V. Ra­
manauskui ir jo vadovaujamam 
chorui bei visiems svečiams mu­
zikams vargonininkams už pa­
gerbimą velionio dalyvavimu ir 
įspūdingu giedojimu.

Reiškiame nuoširdžią padėką 
laidotuvių direktoriui Leagui už 
rūpestingą patarnavimą.

Taipgi reiškiame nuoširdžią 
padėką karstnešiams, Mišių už- 
prašytojams, už gėlių bukietus 
ir visiems bent kokiu būdu pa­
tarnavusiems šermenų ir laidotu­
vių laiku.

Nuliūdę
Julė Stulgaitienė ir šeima

LRKSA 17 KUOPOS
NARIAMS

TRAGINGA VINCO
KAŠĖTOS MIRTIS

Priešmetinis LRKSA 17-tos 
kuopos susirinkimas įvyks sek­
madienį, gruodžio 16, tuoj po su­
mos Švč. Trejybės parapijos sve­
tainėje, Wilkes-Barre.

Bus rinkimas valdybos 1952 
metams.

Būtų gražu, kad nariai atvyk­
dami į šį susirinkimą atsivestų 
naujų kandidatų įsirašymui.

Visi nariai bei narės prašomi 
pilnai užsimokėti duokles už

Lapkričio 29-tą, 11 vai. naktį, 
troko nelaimėje žuvo LRKSA 
222 kuopos narys, antrojo pasau­
linio karo veteranas Vincas A. 
Kašėta, 36 metų amžiaus, gyv. 
193 So. Sherman St., Wilkes- 
Barre.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
gruodžio 3-čią iš Švč. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Bear Creek.

Iškilmingas Mišias atlaikė kun. 
kleb. J. K. Miliauskas, o prie šo­
ninių altorių Mišias atnašavo 
kun. J. Valūnas ir kun. A. Ežers- 
kis. Kapinėse paskutinę bene- 
dikciją suteikė kun. J. Valūnas.

Kadangi velionis buvo karo 
veteranas, tai jo šermenys ir lai­
dotuvės buvo pagerbtos ir mili- 
tarinėmis ceremonijomis, ku­
rioms vadovavo J. B. Šaliūnas ir 
kiti veteranai.

Velionis buvo gimęs rugpiūčio 
7-tą, 1915, Korn Krest. Kariuo­
menėn įstojo gegužės 23-čią, 
1942. Tarnavo parašutininkų da­
liny. Iš kariuomenės pasiliuosa- 
vo rugsėjo 27, 1945. Priklausė 
prie Stegmaier Post 50, Veterans 
of Foreign Wars.

Į LRKSA įsirašė spalių 30, 
1931. Ilgoką laiką priklausė prie 
Wilkes-Barre 17-tos kuopos, tik 
šių metų rugpiūčio mėnesį per­
sikėlė į centrinę 222 kuopą.

Liūdesy paliko motiną Domi­
cėlę Kašėtienę, brolius, Petrą, 
Juozą ir Praną.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie!

NUMIRĖ PETRAS
NESASKAS

Metinis LRKSA 4-tos Penna 
apskrities kuopų atstovų susirin­
kimas įvyko sekmadienį, lapkri­
čio 25, 1951, Švč. Trejybės pa­
rapijos svetainėje, Wilkes-Barre, 
Pa.

Apskrities pirmininkas Juozas 
Venslauskas susirinkimą atidarė 
2:15 P. M. ir pakvietė vietos kle­
boną, buvusį Susivienijimo dva­
sios vadą ir organizacijos garbės 
narį kun. J. K. Miliauską sukal­
bėti maldą.

Po maldos kun. J. K. Miliaus­
kas pasveikino susirinkimą ir pa­
linkėjo geriausios kloties. Šio­
mis dienomis, priminė kalbėto­
jas, Susivienijimas mini 65-kių 
metų sukaktį. “Garsas” tą su­
kaktį atžymėjo įdomiais raštais. 
Pirmos Susivienijimo dienos bu­
vo sunkios. Reikėjo kovoti prieš 
lenkininkus ir laisvamanius. Pir­
mieji pionieriai parodė labai | 
daug sumanumo, pasišventimo ir ; 
triūso. Baigdamas siūlė priimt > 
rezoliuciją pareiškiant pagarbą! 
a. a. Juozui Stulgaičiui. buvu­
siam Susivienijimo ilgamečiui 
rentro valdybos nariui, ir a. a. 
Juozui Batvinskui, bei užuojau- 

. tas jų šeimoms.
J. B. Šaliūnas prisiminė apie 

25-kių metų sukaktį nuo Susi­
vienijimo centro ofiso perkėlimo 
į Luzerne apskritį.

Vietinės 17 kuopos pirminin­
kas Antanas Skarnulis pasvei­
kino susirinkimą kuopos vardu 
.r palinkėjo geriausių sėkmių.

Tvarkdariais paskirti Kazys 
Vaitkevičius ir Antanas Navi­
kas.

Mandatų komisijon išrinkti— 
Juozas B- Šaliūnas, Elena Abo- 
jūtė ir Antanas J. Agurkis.

Sekretorius Pranas Katilius 
perskaitė rugsėjo 30-tos susirin­
kimo protokolą. Pasiūlyta, pa­
remta ir priimtas vienbalsiai.

Simpson’o 271 kuopas. Jam šį 
uždavinį pavedė apskrities susi­
rinkimas įvykęs rugsėjo 30-tą ; 
Forest City, Pa. Kol kas prie 
apskrities prisidėjo 140 kuopa; 
Carbondale, Pa.

J. Purickio pranešimas priim-1 
tas gausiu rankų plojimu.

Susirinkimas, atsižvelgdamas į 
kun. J. K. Miliausko sugestiją 
pagerbti a. a. Juozo Stulgaičio ir 
Juozo Batvinsko atmintį išrinko 
komisiią iš kun. J. K. Miliausko, 
Mato Zujauę ir J. B. Šaliūno pa- j 
ruošt atatinkamą rezoliuciją.

Čia pat buvo pasiūlyta, parem­
ta ir priimta paskirti $10.00 Mi­
šioms už a. a. Juozo Stulgaičio 
vėlę (už a. a. Juozo Batvinsko 
vėlę Mišias užprašyti nutarė pe­
reitas apskrities susirinkimas).

Apskrities valdybos pareigūnų 
priduotas bilas, sekretoriui P. Į 
Katiliui perskaičius, susirinki- j 
mas vienbalsiai nutarė išmokėti.

1952 metų išvažiavimų reika­
lai palikti apskrities valdybai.

Valdybos Rinkimai
Buvusiam ilvamečiui pirmi­

ninkui Juozui Venslauskui atsi­
sakius, nauju pirmininku išrink­
tas Pranas Katilius.

Priėmus 17-tos kuopos pasiū­
lymą—vieton vieno vice pirmi­
ninko turėti du, vicepirminin- 

I kais išrinkti Antanas Skarnulis 
ir Petras Balčius.

Sekretorium aklamacijos būdu 
I išrinkta Alicija Venslauskienė.

Iždininku perrinktas Jurgis 
Šlakis—vienbalsiai.

Iždo globėjais perrinktas Si- 
manas Galinis ir išrinkta Mari­
jona Kuprienė.

Korespondentu perrinktas Ma­
tas Zujus.

Darbotvarkei išsibaigus, pir­
mininkas J. Venslauskas susirin­
kimą uždare 4:50 P. M.

Po susirinkimo kuopų atsto-
šiuos metus.

A. Skarnulis, pirmin.

LRKSA 1 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

Svarbus LRKSA 1-mos kuo­
pos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 16, tuoj po su­
mos, Šv. Marijos parapijos sve­
tainėje, Kingston’e.

Kviečiame visus narius ir na­
res dalyvauti.

Turėsim išrinkt valdybą 1952 
metams, taipgi bus svarbių pra­
nešimų ir pasitarimų.

Walter Leliokas, pirmin.
Alicija Venslauskienė, sekr.

LRKSA 34 KUOPOS 
NARIAMS

Priešmetinis 34 kuopos susi­
rinkimas įvyks sekmadienį, gruo­
džio 9, tuoj po sumos, Kings­
ton© Šv. Marijos parapijos sve­
tainėje.

Visi nariai ir narės, malonėki­
te dalyvauti susirinkime. Bus 
rinkimas valdybos 1952 metams 
ir svarbūs pasitarimai tolimesnės 
veiklos reikalais. Kadangi dabar 
vyksta sukaktuvinis vajus, tai 
būtų gražu, kad kiekvienas at­
vykdamas susirinkiman atsivestų 
kandidatų įsirašyti.

Adolfas Kaduškevičius, 
pirmininkas

LRKSA 28 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

Metinis LRKSA 28 kuopos 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
gruodžio 16, Mockaičio svetai­
nėje, Luzerne. Pradžia 1 P. M. 
Rinkimas valdybos 1952 m. ir ki­
ti svarbūs reikalai. Valdyba

SCRANTON, Pa. —Spalių 8, 
1951, numirė ilgametis LRKSA 
83 kuopos narys Petras Nesas- 
kas.

Palaidotas iš Šv. Juozapo baž­
nyčios Katedros kapinėse. Mi­
šias atlaikė prel. J. V. Miliaus­
kas, kun. Ožalas ir kun. Zdana­
vičius. Vargonininkas muz. Al. 
Bulevičius grojo vargonais ir su­
giedojo solo “Avė Maria”.

Kadangi velionis buvo pirmo­
jo pasaulinio karo veteranas ir 
Amerikos Legijono 121 posto 
narys, tadgi jis buvo pagerbtas 
ir militarinėmis ceremonijomis.

Liūdesy paliko žmoną Eleną 
Neseskienę, gerai žinomą daini­
ninkę; dukteris Lilian ir Joan, 
kurios gyvena Detroit’e; du anū­
kus; brolį Miką gyvenantį Bos­
tone ir brolį Vincą gyvenantį 
Pietinėj Amerikoj.

Te ilsis jo vėlė Viešpaty!
Žmonai, dukterims ir gimt­

inėms giliausia užuojauta!

LRKSA 209-TOS
KUOPOS NARIAMS

Priešmetinis LRKSA 209 kuo­
pos • susirinkimas įvyks sekma­
dienį, gruodžio 9-tą, 2 P. M., Šv. 
Marijos parapijos svetainėje, 
Kingston.

Visi nariai-rės malonėkite da­
lyvauti.

Rinkimas valdybos ir kiti svar­
būs reikalai. Valdyba

METINIS 30 KUOPOS
SUSIRINKIMAS

Įvyks sekmadienį, gruodžio 9, 
tuojau po sumos. Visi nariai yra 
kviečiami atsilankyti. Mokesčiai 
nebus priimami prieš sumą.

Vadyba

Mandatų Komisijos 
Raportas

Peržiūrėjus priduotus manda­
tus ir iššaukus vardus, pasirodė, 
kad iš 13 kuopų dalyvauja 34 at­
stovai. Taipgi dalyvauja apskri­
ties valdybos nariai—pirminin­
kas J. Venslauskas, vice pirmi­
ninkas Juozas Purickis, sekreto­
rius Pranas Katilius, iždininkas 
Jurgis Šlakis, iždo globėjai—Si- 
manas Galinis ir Reimundas Leš- 
kauskas. korespondentas Matas 
Zujus.

140 kuopos Carbondale, Pa., 
prisidėjo prie apskrities ir pri­
siuntė atstovę Adolfiną Matuse­
vičius. v

Kuopų Atstovai

1 kuopa Edwardsville—Elena 
Venslauskienė, Vitalis Leliokas, 
Juozas Masonis ir Juozas Kal- 
kauskas; 2 kuopa Forest City 
—Juozas Stankus; 5 kuopa— 
Forest City—Kazimiera Šiaulie­
nė ; 6 kuopa Plymouth—Antanas 
Šulskis; 7 kuopa Pittston—Wal­
ter Palūpis; 14 kuopa Wilkes- 
Barre—Petras Volungevičius ir 
Alekas Volungevičius; 17 kuopa 
Wilkes-Barre—Antanas Skarnu­
lis, Ieva Naujalienė, Viktorija 
Lumbienė, Marijona Kuprienė, 
Antanas Navikas ir Kazys Vait­
kevičius ; 28 kuopa Luzerne— 
Petras Balčius ir Jonas Jugas; 
83 kuopa Scranton — Monika 
Abojienė, Elena Abojūtė, Anta­
nas Abojus, Pranciška Katilienė 
ir Vladas Rutkauskas; 140 kuopa 
Carbondale—Adolfina Matusevi­
čius; 155 kuopa Scranton—-Da- 
mazas Malašauskas, Leonas La- 
takis, Jonas Kazakevičius, Jur­
gis Talkevičius ir Petras Talke- 
vičius; 209 kuopa Kingston-— 
Antanas Matulevičius, Antanas 
J. Agurkis, dr. A. J. Valibus ir 
Juozas B. Šaliūnas; 212 kuopa 
Plains—Antanas Joniką.

Vietos klebonui kun. J. K. Mi­
liauskui taipgi suteiktas spren-

vai-atstovės ir pasidarbavę aps-, 
krities išvažiavimuose, susirinko 
Antano Skarnulio užeigon, kur 
buvo paruošta' skani vakarienė. 
Visi linksmai ir maloniai pralei­
do laiką. A. Skarnuliui talkinin­
kavo šeimininkės Marijona Kup­
rienė, Ieva Naujalienė, Viktori­
ja Ilumbįenė ir k,

NUMIRĖ URŠULĖ
GUSTAITIENĖ

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 

Gražiausių Lietuvių Kalba Išleistų Maldaknygių 
Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais Viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani­
jų 16. Vainikų maldų “karunkėlių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos 
liturginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su at­
laidais. Visi poteriai. “

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pusi. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi­
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes |SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarais (originale kaina $1.50)....$1.00 
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)...................................... 50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais......................................................... 40

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E, South Street _(P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

džiamas balsas.
Viso su sprendžiamuoju bal­

su dalyvauja 42 asmenys.
Mandatų komisijos raportas 

priimtas vienbalsiai.
Sekretorius Pranas Katilius iš­

davė smulkų raportą iš apskri­
ties išvažiavimų. Metinis apskri­
ties išvažiavimas rengtas rugpiū­
čio 12-tą Rocky Glen Parke dėl 
lietaus nebuvo sėkmingas. Paja­
mų turėta $161.70, išlaidų $194.- 
65; deficitas $32.95. Šiam išvažia­
vimui nepasisekus, apskrities val_ 
dyba tuoj susitarė su parko ad­
ministracija ir gavo rugsėjo 
23-čią dieną. Šio išvažiavimo pa­
jamos $631.65, išlaidos $438.56; 
pelno $193.09.

Iždininkas Jurgis Šlakis paaiš­
kino, kad sekretoriaus ir iždinin­
ko rekordai sutinka.

Iždo globėjas Simanas Galinis 
paaiškino, kad apyskaitų patikri­
nimas nepadarytas. Iždo globė­
jų raportas atidėtas sekančiam 
susirinkimui.

Juozas Purickis paaiškino apie 
pastangas pritraukt prie apskri­
ties Carbondale 140 ir 298.. taipgi

Uršulė Gustaitienė, 82 metų 
amžiaus, gyv. 1075 Wyoming 
Ave., Exeter, numirė lapkričio 
29-tą Pittstono ligoninėje.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
pirmadienį, gruodžio 3-čią, iš 
Pittston’o Šv. Kazimiero bažny­
čios parapijos kapinėse.

Nulydėjus bažnyčion, iškil­
mingas Mišias atlaikė kun. kleb. 
J. Kasakaitis, asistuojant kun. 
Alf. Žukauskui ir kun. J. Tri- 
bendžiui. Kapinėse paskutinę 
benedikciją suteikė kun. Alf. Žu­
kauskas.

Karstnešiais buvo Vincas Lo- 
patto, Juozas Paukštys, Lee 
Friday, St. Reuben, G. Rutledge 
ir Edvardas Gustaitis.

Velionė buvo gimusi Lietuvo­
je. 65 metai atgal atvyko į šią 
šalį ir 55 metus išgyveno Ex- 
eter’y. Velionė buvo Šv. Kazi­
miero parapijos čarterio narys. 
Priklausė prie Šv. Sakramento, 
Altoriaus; Ražančiaus draugijų 
ir Šv. Pranciškaus Trečiojo Or- 
deno.

Paliko keturias dukteris, ketu­
ris sūnus, dvyliką anūkų, tris 
proanūkus ir brolį advokatą Jo­
ną S. Lopatto—žinomą visuome­
nės veikėją ir ilgametį LRKSA 
legali patarėją.

LIETUVIŲ MOTERŲ
KLUBO NAUJA

VALDYBA
Lapkričio 27-tą Wyoming Klo­

nio Lietuvių Moterų Klubas lai­
kė metinį susirinkimą Redington 
viešbučio patalpose, Wilkes- 
Barre.

Apsvarsčius kitus reikalus, iš­
rinkta valdyba 1952 metams. Sąs­
tatas toks : Ann Marcelo'nis—pir­
mininkė; Mrs. Ch. Truskow—vi­
ce pirmininkė; Mrs. Al. LaVie— 
užrašų sekretorė; Mrs. V. Bay- 
oras—finansų sekretorė; Mrs. J. 
Shergalis—iždininkė; Mrs. J. 
Swites—korespondente.

Susirinkimas paskyrė $10.00 
dėl Catholic Youth organization.

Mrs. Jean Spears išrinkta me­
tines kalėdinės pramogos rengi­
mo komiteto pirmininke.

W. K. Lietuvių Moterų Klu­
bas praeity yra daug pasidarba­
vęs labdaringiems, kultūriniems 
ir kitiems kilniems tikslams, nė­
ra abejones, kad ir ateityje pasi­
žymės gražiais davbąia,
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Combination

Storm Door

200 ft. roll

200 ft. roll
19.10

Size 2’8” x 6’8”
Dipped in Woodlife 

Preservative for 
Long Life

& Screen
The year 'round door 
with easy - to - change 
glass and screen panels.

MASONITE HARDBOARD HEADQUARTERS

STT A good place io shop 
f for your building supplies!IN KINGSTON

Double Kimsul
8.50 100 ft roll
Standard Kimsul
10.60

Medium
14.20

< Double
9.30

Reflective

Reflective

100 ft. roll

714 Wyominv Av
KINGSTON
Telephone

7-1148

SIDABRINĖ PŪKŲ
SUKAKTIS

Philadelphia, Pa. — Sekmadie­
nį, lapkričio 25 d., Šv. Andrie­
jaus bažnyčioje šv. Mišiomis pa­
minėta pp. Prano ir Paulinos Pū­
kų 25-kių metų vedybinė sukak­
tis. Moterystės palaiminimą—at­
naujinimą suteikė klebonas kun. 
J. Čepukaitis, kurs prieš 25 me­
tus Pūkus sutuokė.

Po to pp. Prano ir Paulinos 
Pūkų namuose buvo pietūs. Su­
ėjo' daug giminių, draugų ir kai­
mynų. Dalyvavo gerb. klebonas 
kun. J. Čepukaitis, vikarai kun. 
Degutis ir kun. Čegys. Šneku­
čiuodami linkėjo pp. Pūkams 
auksinės sukakties. Solenizantai 
gavo įvairių sidabrinių dovanų ir 
gėlių, už ką nuoširdžiai padėko­
jo.

PP-nai Pūkai gražiai išauklėjo 
dvi dukreles: abi leido į Kazi- 
mierieČių vedamą Juozapo Ma­
rijos Vilą, Newtown, Pa. Vyres­
nioji Emilija šių metų ibrželio 
mėnesį ištekėjo už p. Juozo Gel- 
būdo ir dabar gyvena Šv. Baltra­
miejaus parapijoje, Waukegan, 
Ill. Antroji duktė Florencija 
baigia minėtą Kazimieriečių 
aukštąją mokyklą. P-nai Pūkai 
yra geri lietuviai ir pavyzdingi 
katalikai.

Linkime sveikiems laimingai 
sulaukti auksines sukakties!

Svečias

LRKSA 142 KUOPOS
PRAMOGA

CLEVELAND, Ohio. — L. R. 
K. S. A. 142 kuopa rengia kor- 
tavimo pobūvį, gruodžio (Dec.) 
15, 1951, Šv. Jurgio parapijos sa­
lėje. Pradžia 7 vai. vakaro. Įžan­
ga tik 50 centų. Dovanos prie 
kortų stalo ir prie įžangos bilie­
to.

Maloniai kviečiame dalyvauti 
visus narius, rėmėjus ir bičiu­
lius. Rast. B. B.

PRIEŠMETINIS 142 KP. 
SUSIRINKIMAS

CLEVELAND, Ohio. — 142 
kuopos priešmetinis susirinki­
mas įvyks gruodžio 13, 7:30 vai. 
vakare, Šv. Jurgio parapijos mo­
kyklos patalpose.

Prašome visus narius aktyviai 
dalyvaut, nes bus valdybos rinki­
mas ir svarstymas kitų svarbių 
Susivienijimo reikalų.

Raštininkė B. B.

LRKSA 6 KUOPOS
NARIAMS

Quality • Service • Dependability Since 1891

Shop Whipple’s For RUBBEROID ROOFING!
Thick
Butts
6.95

SQUARE
(8 squares 
or more)

Tite-On 
Interlocking 

Shingles

6.95
SQUARE

ROLL ROOFING
45 lb. Smooth Surface, roll $2.15 

lb. Smooth Surface, roll $2.69 
lb. Smooth Surface, roll $3.29
lb. Slate Surface, roll $3.19

Storm 
Sash

Two-light storm sash 
made in our own 
mil 1b of selected 
pine. All sash dipped 
in WOODLIFE pre­
servative for long 
life.

t 4.901 
for opening size 

2’4”x4’7>A

I Use Whipple’s
I Easy Payment 

Plan!

Free
Delivery

Free Material
Estiniates

KALĖDŲ SENIS
pirmą kartą pasinaudos Ame­

rikos paštu ir mūsų vaikučiams 
pristatys Vytės Nemunėlio 
“MEŠKIUKĄ RUDNOSIUKĄ.” 
Tai mėgstamiausia mūsų jauni­
mo kriyga, kuri pasirodys dar 
prieš gruodžio 15 d. Jos ilius­
tracijas piešė žinoma va ikų kny­
gų iliustratorė dailininkė Stan- 
čikaitė. Knygoje yra 12 didelių 
keturiom spalvom atspausdintų 
paveikslų. Šalia lietuviško teks­
to, bus atskirai įdėta ir angliš­
kas vertimas, tai knyga, galės pa­
sinaudoti ii’ lietuviškaį nemoką 
vaikai.

Norintieji apdovanoti savo vai- 
kus ar draugus, pei' Kalėdų Senį 
pasiųsti paštu “Meškiiiką Rud- 
nosiuką”, prašomi tuč tuojau pa­
siųsti du doleriu knygos leidėjui 
ir nurodyti tikslų adresą.
Užsakymus siųsti šiuio adresu: 

. Kapočius, 680 Bushvyick Avė., 
Brooklyn 21, N. Y.

LRKSA 103 KUOPOS
NARIAMS

ROCHESTER, N. Y.—L.R.K. 
S.A. 103 kuopos metinis susirin­
kimas bus gruodžio 9, 1951, Šv. 
Jurgio parapijos svetainėje, 3 
valandą po pietų. N7isi nariai 
kviečiami dalyvauti mįetiniam su­
sirinkime. Valdyba

AUSTRIJOS LIETUVIAI 
TREMTINIAI DĖKOJA 
Lietuviai tretminiaji Austrijo­

je. gyveną Salzburgo ir Branau 
miestuose, šiomis dienomis at­
siuntė BALFui padėlka už Ame­
rikos lietuvių suteiktą jiems pa­
ramą. Savo padėkoje sako: 
“Daug kartu kai vargas buvo di­
džiausias, BALFo Darama mus 
išgelbėjo nuo didžiausio skur­
do.”

Metinis 6 kuopos susirinkimas | 
įvyks sekmadienį, gruodžio (De- į 
cember) 9, 1951, 10 vai. ryte, Šv. ’ 
Kazimiero parapijos svetainėje, « 
Plymouth. Visos nares-nariai, | 
dalyvaukite metiniam susirinki- | 
me. , |

Leona Bagdonaitė, rast. 4

KONCERTAS VINCEI
JONUŠKAITEI

PAGERBTI
BROOKLYN, N. Y. —Vincei 

Jonuškaitei pagerbti, jos 25 m. 
meno darbo sukakčiai atžymėti, 
Brooklyno Moterų Vienybė ren­
gia koncertą, 1951 m. gruodžio 
(December) 7 d., penktadienį, 
8:30 vai. vakare, Carnegie Re­
cital Hall, prie 57th Street ir 7th 
Ave., New York City. Bilietai po 
$3.00, $2.40 ir po $1.80. Jų gali­
ma iš anksto įsigyti pas Moterų 
Vienybes nares, pas Ginkų, Gabi­
joj. Strumskį, Žukauską, Valai­
tį.

MŪSŲ MIRUSIEJI
BALTIMORE, Md.—Lapkri­

čio 13-tą su šiuo pasauliu atsi­
skyrė LRKSA 13-tos kuopos na­
rys Feliksas Juškevičius. Palai­
dotas lapkričio 16-tą su iškilmin- 

' gomis Mišiomis iš Šv. Alfonso 
: bažnyčios Šv. Išganytojo kapinė- 
■ se. Velionis buvo geras para­
pijietis ir ištikimas LRKSA 13 
kuopos narys. Liūdesy paliko 
žmoną Veroniką, sūnų Feliksą, 
dukteris Mrs. Mačienę, Mrs. 
Lindner. Pašarvotas buvo pas 
dukterį Lindner.

Lapkričio 14-tą numirė Juo­
zas Rūkštelis. palaidotas iš Šv. 
Alfonso bažnyčios Šv. Išganyto­
jo kapinėse. Paliko žmoną, sūnų 
Petrą, gimines ir draugus.

A. a. Juškevičiaus ir Rūkšte- 
lio laidojimu rūpinosi LRKSA 
13-tos kuopos narys laidotuvių 
direktorius Kazimieras Kačaus- 
kas.

Mirusiems Dievas te suteikia 
amžiną ramybę, o likusiems liū­
desy pareiškiame giliausią užuo­
jautą.

J. G. Budelis

Kalėdos
Daug žmonių laukia linksmų Kalėdų, bet ne­

visi jausis linksmi. Tiktai turėdamas sveikatą, vie­
tų gyvetnti ir išteklių, sulaukęs Kalėdų galės jaustis 
laimingu ir būti linksmu.

Yr#, laikas paraginimo taupyti. Turėdamas tau­
pymą—netik Kalėdose, bet ir visada jausiesi lai­
mingu.

Yra lengvai prieinama vieta dėl taupymų. LIE­
TUVIŲ BANKE taupymai yra po J. V. valdžios 
priežiūra ir saugumas užtikrintas.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS’N 

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-2498
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